
1 

 

 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 Αθήνα,       15/05/2018 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 Αριθ. Πρωτ.: 37734 

Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ   

   

ΤΑΧ.Δ/ΝΣΗ:    Αριστοτέλους 17-19   
ΤΑΧ.ΚΩΔ.:  10187, Αθήνα   
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 
e-mail: 

213-2161755 
doap@moh.gov.gr  

  

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
 

ΘΕΜΑ: «Καταγραφή και αξιολόγηση συνόλων εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων του 

Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 10 του ν. 34/48/2006, όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 10 του ν. 4305/2014». 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη : 

A. Τις διατάξεις: 
1. του Κεφαλαίου Α’ του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α΄ 237) «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση 

εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του Ν. 

3448/2006 (Α΄ 57), προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 

2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της 

διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγικού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις», 

2. της υπ’ αριθμ. ΔΗΔ/Φ.40/407/08-01-2015 Εγκυκλίου του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

3. της υπ’ αριθμ. ΔΗΔ/Φ./19710/16-06-2015 Εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών και 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

4. της υπ’ αριθμ. ΔΗΔ/Φ.31/25748/04-08-2015 Εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών και 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

5. του Π.Δ.121/2017 (Φ.Ε.Κ.148/τ.Α΄/09-10-2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», όπως 

ισχύει.  

6. του Π.Δ.  73/2015 (ΦΕΚ 116/A/23-09-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

mailto:doap@moh.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



2 

 

7. του ν. 2472/1997 (ΦΕΚ Α’ 50), «Προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα». 

8. της υπ’ αριθμ. Α1β/Γ.Π.οικ.21688/18-03-2016 Απόφασης Τροποποίησης της Ομάδας 

Διοίκησης Έργου του Υπουργείου Υγείας, με αντικείμενο την τεχνική, διαδικαστική και 

οργανωτική υποστήριξη της ανάρτησης νόμων και πράξεων. 

9. της υπ’ αριθμ. Α1β/Γ.Π.οικ. 72105/28-09-2016 Απόφασης με θέμα «Ορισμός Υπαλλήλων ανά 

οργανική μονάδα του Υπουργείου Υγείας, οι οποίοι θα ενισχύσουν την Ομάδα Διαχείρισης 

Έργου με αντικείμενο την τεχνική, διαδικαστική και οργανωτική υποστήριξη της ανάρτησης 

νόμων και πράξεων, ως προς το σκοπό της ανοιχτής διάθεσης των εγγράφων, πληροφοριών 

και δεδομένων των μονάδων τους», όπως τροποποιημένη ισχύει.  

10. της υπ’ αριθμ.Α1β/Γ.Π.οικ.4270/19-01-2017 Απόφασης του Υπουργού Υγείας με θέμα την  

τροποποίηση (2η) της με αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π. οικ. 77529/09-10-2015 Απόφασης, με θέμα 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και του δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με εντολή 

Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας». 

11. της υπ’αριθμ.11286/14-02-2017 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Υγείας με 

θέμα «Καταγραφή και αξιολόγηση συνόλων εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων του 

Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 10 του ν. 34/48/2006, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν. 4305/2014», και της 1ης τροποποίησης αυτής (ΑΔΑ 

απόφασης: 6ΩΖΔ465ΦΥΟ-ΕΨΟ και ΑΔΑ 1ης τροποποίησης: Ω0ΠΜ465ΦΥΟ-ΖΡ9) 

12. των υπ’αριθμ. οικ.13762/15-02-2018 και Γ.Π.οικ.17231/28-02-2018 εγγράφων της 

Συντονίστριας της Ο.Δ.Ε. ‘Διαύγειας’ με θέμα την ανοικτή διάθεση δεδομένων σε εφαρμογή 

του ν.4305/2014. 

13. Το από 20-03-2018 υπηρεσιακό σημείωμα της Ομάδας Διοίκησης Έργου ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

B. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Τα παρακάτω σύνολα εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων που βρίσκονται στην κατοχή του 

Υπουργείου Υγείας, όπως καταγράφηκαν και αξιολογήθηκαν από τις σχετικές Υπηρεσίες του 

Υπουργείου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 10 του Ν 3448/2006, όπως ισχύει 

μετά την αντικατάστασή του από το άρθρο 10 του Ν 4305/2014, παρατίθενται στην επόμενη 

παράγραφο.  

Καταγράφονται τα κάτωθι σύνολα εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων: 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



3 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 

 Αντιμετώπιση θεμάτων απορρεόντων από τη συμμετοχή της Ελλάδος σε Διεθνείς 

Οργανισμούς. 

 Ορισμοί εκπροσώπων σε Διεθνείς Οργανισμούς. 

 Αποφάσεις μετάβασης εκπροσώπων σε Διεθνείς Οργανισμούς. 

 Διμερείς Συμφωνίες 

 Μεταφράσεις κειμένων. 

 Αντιμετώπιση θεμάτων απορρεόντων από τη συμμετοχή της Ελλάδος σε Όργανα 

Ευρωπαϊκής Κοινότητας. 

 Ορισμοί εκπροσώπων σε Όργανα Ευρωπαϊκής Κοινότητας.  

 Αποφάσεις μετάβασης εκπροσώπων σε Όργανα Ευρωπαϊκής Κοινότητας. 

 Μεταφράσεις κειμένων. 

 Παρακολούθηση διαδικασίας ενσωμάτωσης της Κοινοτικής Νομοθεσίας στο Εθνικό Δίκαιο. 

 

ΔIEΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Στατιστικά στοιχεία Βλαβών Μηχανογραφικής φύσεως και σχετικών Προβλημάτων Χρηστών 

της Κεντρικής Υπηρεσίας. 

 Λειτουργικά και Οικονομικά Δεδομένα Νοσοκομείων και Μονάδων ΠΕΔΥ 

- Κίνηση εξωτερικών ιατρείων Νοσοκομείων ΕΣΥ 
- Στοιχεία νοσηλευθέντων Νοσοκομείων ΕΣΥ 
- Νοσολογική κίνηση Μονάδων Υγείας ΠΕΔΥ 
- Αγορές πρώτων και βοηθητικών υλικών (φάρμακο, υγειονομικό υλικό, ορθοπεδικό 

υλικό, αντιδραστήρια, κ.α), 
- Αγορές αναλώσιμων (αέρια, καύσιμα, κ.α),  
- Δαπάνες – υποχρεώσεις υπηρεσιών (μισθοδοσία, ΔΕΚΟ, ασφάλεια, καθαριότητα, 

εστίαση, κ.α), 
- Πληρωμές πρώτων και βοηθητικών υλικών - αναλώσιμων – υπηρεσιών  
- Εισπράξεις νοσηλίων από κοινωνικές ασφαλίσεις και ιδιώτες σε όλα τα νοσοκομεία του 

ΕΣΥ.  
 

 

A. ΣΥΝΟΛΑ ΕΓΓΡΑΦΩΝ / ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ / ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΚΑΤΕΧΕΙ Η 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



4 

 

ΔIEΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 Αποφάσεις διορισμού υπαλλήλων. 

 Αποφάσεις διορισμού και αποχώρησης  μετακλητών υπαλλήλων 

 Αποφάσεις αποσπάσεων υπαλλήλων στα πολιτικά γραφεία της ηγεσίας του Υπουργείου 

Υγείας 

  Αποφάσεις συνταξιοδότησης υπαλλήλων.        

 Έλεγχος γνησιότητας πτυχίων και λοιπών στοιχείων που περιέχονται στα προσωπικά μητρώα 

των υπαλλήλων . 

 Τήρηση ηλεκτρονικής πλατφόρμας των ταυτοποιημένων στοιχείων του προσωπικού 

μητρώου των υπαλλήλων 

 Τήρηση του καταλόγου των υπόχρεων υποβολής δήλωσης πόθεν έσχες  

 Ηλεκτρονική υποβολή διορισμού και λήξης  υπαλληλικής σχέσης στο σύστημα « ΕΡΓΑΝΗ» 

 Απογραφή υπαλλήλων στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου.  

 Τήρηση ηλεκτρονικού αρχείου σε μορφή  excel των υπηρεσιακών μεταβολών των 

υπαλλήλων   

 Αποφάσεις προαγωγών υπαλλήλων   

 Αποφάσεις μισθολογικής κατάταξης  

 Αποφάσεις χορήγησης μισθολογικών κλιμακίων    

 Αποφάσεις αναγνώρισης προϋπηρεσίας εντός και εκτός δημόσιου τομέα 

 Χορήγηση απόψεων στα διοικητικά δικαστήρια  επί δικαστικών προσφυγών εναντίον 

πράξεων της Διοίκησης 

 Απαντήσεις σε ερωτήσεις βουλευτών 

 Καταγραφή σε ηλεκτρονική πλατφόρμα των οργανικών θέσεων υπαλλήλων, καλυμμένων και  

κενών, μετακινήσεων εντός της Κεντρικής Υπηρεσίας καθώς και αποσπάσεων από και προς 

την Κεντρική Υπηρεσία. 

 Θέματα που αφορούν στην Ε.Σ.Δ.Υ.   

  Διαδικασία εκλογής αιρετών εκπροσώπων στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο του Υπουργείου. 

  Αποφάσεις αποσπάσεων στην Κεντρική Υπηρεσία 

 Αποφάσεις αποσπάσεων υπαλλήλων σε Διεθνείς Οργανισμούς. 

 Αποφάσεις αποσπάσεων στο Σώμα Επιθεωρητών Υπηρεσιών Υγείας και Πρόνοιας. 

  Έκδοση προκηρύξεων για την πλήρωση θέσεων Επιθεωρητών και Βοηθών Επιθεωρητών στο 

ΣΕΥΥΠ. 

  Εισηγήσεις για την ένταξη ιατρών των Περιφερειών της χώρας στον κλάδο Ιατρών Δημόσιας 

Υγείας ΕΣΥ.  

 Αποφάσεις μετακινήσεων 

 Αποφάσεις τοποθέτησης 

 Παραπομπή αιτήσεων υπαλλήλων προς το Υπηρεσιακό Συμβούλιο 

 Αποφάσεις χορήγησης συνάφειας μεταπτυχιακών ή διδακτορικών τίτλων σπουδών με το 

αντικείμενο της Υπηρεσίας 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



5 

 

 Αποφάσεις άδειας άσκησης ιδιωτικού έργου. 

 Χορήγηση πιστοποιητικών υπηρεσιακών μεταβολών. 

 Αποφάσεις έγκρισης υπερωριακής εργασίας καθώς και εργασίας κατά τις νυχτερινές  ώρες 

και εξαιρέσιμες ημέρες, 

 Αποφάσεις χορήγησης αποζημίωσης για την έγκριση υπερωριακής εργασίας καθώς και 

εργασίας κατά τις νυχτερινές  ώρες και εξαιρέσιμες ημέρες. 

 Αποφάσεις καταβολής εξόδων για μετακινήσεις που πραγματοποιούνται εκτός έδρας αλλά 

εντός επικράτειας.    

 Αποφάσεις προαγωγών 

 Αποφάσεις μετατάξεων 

 Λειτουργία της Κατασκήνωσης των Υπαλλήλων του Υπουργείου. 

 Χορήγηση Εκπαιδευτικών αδειών 

 Χορήγηση Ειδικών αδειών 

 Χορήγηση Δικαστικών αδειών 

 Χορήγηση άδειας άνευ αποδοχών 

 Χορήγηση αδειών λοχείας και κύησης 

 Χορήγηση αδειών ανατροφής τέκνων. 

 Έγκριση αναρρωτικών αδειών 

 Παραπομπή πειθαρχικών υποθέσεων υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας στο Πειθαρχικό 

Συμβούλιο για το Υπουργείο Υγείας και τους Εποπτευόμενους φορείς. 

 Αποφάσεις εκτέλεσης πειθαρχικών αποφάσεων του ως άνω Συμβουλίου ( επιβολής ποινών 

ή απαλλακτικές) 

 Ερωτήματα στο ως άνω  πειθαρχικό συμβούλιο για γνωμοδότηση  περί θέσης ή μη σε 

δυνητική αργία. 

  Αποφάσεις θέσης σε δυνητική αργία  

 Διαπιστωτικές πράξεις θέσης σε αυτοδίκαιη αργία . 

 Αποφάσεις σύστασης και ορισμού μελών σε Επιτροπές και Ομάδες Εργασίας/Διαχείρισης 

Έργου της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας. 

 Αποφάσεις σύστασης και ορισμού  μελών σε Επιτροπές του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας.  

 Αποφάσεις σύστασης  και ορισμού μελών σε Επιτροπές του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 

Υπηρεσιών Υγείας.  

 Αποφάσεις σύστασης και ορισμού  μελών σε Συμβούλια και Επιτροπές του Εθνικού 

Οργανισμού Φαρμάκων.  

 Αποφάσεις σύστασης και ορισμού μελών σε Συμβούλιο του Εθνικού Κέντρου Άμεσης 

Βοήθειας.  

 Αποφάσεις σύστασης και ορισμού μελών των Υπηρεσιακών και των Κοινών Υπηρεσιακών 

Συμβουλίων των Υγειονομικών Περιφερειών και των εποπτευόμενων φορέων.  

 Αποφάσεις σύστασης και ορισμού μελών των Πειθαρχικών Συμβουλίων της Κεντρικής 

Υπηρεσίας και των Υγειονομικών Περιφερειών (ιατρών και υπαλλήλων αντιστοίχως). 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



6 

 

  Επεξεργασία του Προεδρικού Διατάγματος του Οργανισμού της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 

Υγείας. 

  Επεξεργασία του Προεδρικού Διατάγματος του Οργανισμού του Υπουργείου Υγείας. 

 Τήρηση αποθήκης γραφικής ύλης και διαχείρισή της 

 Εγκριτικές αποφάσεις δαπανών για προμήθειες ειδών, ξενοδοχειακού εξοπλισμού, 

συντηρήσεων και επισκευών εξοπλισμού και εγκαταστάσεων  

  Προδιαγραφές για προκήρυξη διαγωνισμών, προμήθειας ειδών και ξενοδοχειακού 

εξοπλισμού, συντηρήσεων – επισκευών εξοπλισμού και εγκαταστάσεων 

 Τήρηση Εθνικού μητρώου αυτοκινήτων Φορέων Υγείας 

 Εντολές για την επισκευή και συντήρηση των οχημάτων του Υπουργείου Υγείας 

 Υποβολή δικαιολογητικών για πληρωμή μισθωμάτων 

 Αλληλογραφία με Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών και λοιπούς φορείς για θέματα 

ακινήτων που στεγάζονται οι Υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας  

 Αποφάσεις αποδοχής δωρεάς οχημάτων, ξενοδοχειακού εξοπλισμού και λοιπών ειδών 

 Αποφάσεις για διάθεση ειδών, οχημάτων με δωρεά ή για χρήση, σε άλλους φορείς 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 Διαγράμματα- Σκαριφήματα Στεγαστικών Προγραμμάτων 

 Βάση Δεδομένων Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού Υψηλού Κόστους, Δημόσιων Φορέων  

 Βάση Δεδομένων Δελτίων Λειτουργίας Τμημάτων Βιοϊατρικής Τεχνολογίας, Δημόσιων 

Φορέων. 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 Εγκρίσεις προκήρυξης θέσεων ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις διορισμού σε θέσεις ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις διορισμού σε θέσεις ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ για λόγους υγείας 

 Αποφάσεις διορισμού ειδικευμένων ιατρών, ειδικότητας Γενικής Ιατρικής, σε θέσεις 

αγροτικών ιατρών 

 Αποφάσεις μονιμοποίησης ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις εξέλιξης ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις μεταθέσεων ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις αποσπάσεων ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αιτήσεις για κρίση συνάφειας διδακτορικής διατριβής 

 Αποφάσεις για χορήγηση επιδόματος λόγω διδακτορικού τίτλου σπουδών 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



7 

 

 Αιτήσεις για κρίση συνάφειας μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 

 Αποφάσεις για χορήγηση επιδόματος λόγω μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 

 Αιτήσεις για έγκριση απασχόλησης εκτός ωραρίου  

 Εγκρίσεις για απασχόληση εκτός ωραρίου 

 Αιτήσεις για απόλυση λόγω νόσου 

 Αποφάσεις απόλυσης λόγω νόσου 

 Αιτήσεις για χορήγηση άδειας άνευ αποδοχών 

 Αποφάσεις χορήγησης άδειας άνευ αποδοχών 

 Διαπιστωτικές πράξεις αυτοδίκαιης λύσης υπαλληλικής σχέσης ειδικευμένων ιατρών κλάδου 

ΕΣΥ λόγω συμπλήρωσης ορίου ηλικίας 

 Αποφάσεις αποδοχής παραίτησης ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ λόγω συνταξιοδότησης 

 Αποφάσεις αποδοχής παραίτησης ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ (για άλλους λόγους 

πλην της συνταξιοδότησης)  

 Αποφάσεις συγκρότησης  Πρωτοβάθμιων Υγειονομικών Επιτροπών των νοσοκομείων 

 Αποφάσεις μετάταξης υπαλλήλων στον κλάδο ιατρών Ε.Σ.Υ. 

 Αποφάσεις τοποθέτησης ειδικευμένων ιατρών για εξειδίκευση σε πολυδύναμες ΜΕΘ και 

ΜΕΝΝ 

 Αποφάσεις τοποθέτησης ειδικευμένων ιατρών για εξειδίκευση στη Λοιμωξιολογία 

 Αποφάσεις τοποθέτησης ειδικευμένων ιατρών για εξειδίκευση στην Κλινική Μικροβιολογία 

 Αποφάσεις τοποθέτησης ειδικευμένων ιατρών για εξειδίκευση στις νεότερες τεχνικές 

υπερήχων 

 Αποφάσεις  έγκρισης κατανομής εφημεριών ιατρικού προσωπικού κατ’ έτος. 

 Ερωτήματα σε πειθαρχικά συμβούλια για γνωμοδότηση σχετικά με τη θέση ή μη ιατρών 

κλάδου ΕΣΥ σε δυνητική αργία 

 Αποφάσεις θέσης σε δυνητική αργία ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Διαπιστωτικές πράξεις θέσης σε αυτοδίκαιη αργία ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Διαπιστωτικές πράξεις αυτοδίκαιης έκπτωσης ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις λύσης υπαλληλικής σχέσης ιατρών κλάδου ΕΣΥ λόγω απόλυσης 

 Αποφάσεις επανόδου ιατρών κλάδου ΕΣΥ στα καθήκοντά τους 

 Γνωστοποίηση άσκησης ποινικών διώξεων και υποβολής καταγγελιών στα νοσοκομεία ή στις 

διοικήσεις των υγειονομικών περιφερειών για τους ιατρούς που υπηρετούν στους 

συγκεκριμένους φορείς και έγγραφα με τα οποία ζητείται η διερεύνηση τυχόν πειθαρχικής 

ευθύνης από τα αρμόδια όργανα για τις εν λόγω περιπτώσεις  

 Εντολές διενέργειας ελέγχου προς το ΣΕΥΥΠ 

 Αποφάσεις πρόσληψης επικουρικών ιατρών (μέχρι 1-4-2016) 

 Εγκρίσεις για πρόσληψη επικουρικών ιατρών (από 13/5/2016 διότι από την ημερομηνία 

αυτή και μετά η αρμοδιότητα πρόσληψης επικουρικών ιατρών ανήκει στις υγειονομικές 

περιφέρειες και το Υπουργείο Υγείας εκδίδει μόνο τις εγκρίσεις) 

 Αιτήματα που υποβάλλονται κατ’ έτος προς τους αρμόδιους φορείς για την έγκριση 

πρόσληψης προσωπικού των εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας  φορέων  

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



8 

 

 Αποφάσεις έγκρισης εκτός έδρας μετακίνησης των διοικητών και αναπληρωτών διοικητών  

των ΥΠΕ και του Προέδρου του ΕΚΑΒ 

 Αποφάσεις διορισμών διακριθέντων αθλητών 

 Αποφάσεις διορισμών συγγενών θανόντων εν ώρα υπηρεσίας 

 Αποφάσεις μετάταξης προσωπικού των εποπτευόμενων Φορέων 

 Αποφάσεις απόσπασης προσωπικού των εποπτευόμενων Φορέων 

 έγκρισης κατανομής εφημεριών ιατρικού προσωπικού κατ’ έτος. 

 Αποφάσεις έγκρισης υπερωριών και εφημεριών του λοιπού  προσωπικού (πλην ιατρών ΕΣΥ) 

των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων  του ΕΚΑΒ και των αποκεντρωμένων μονάδων των ΔΥΠΕ 

(κέντρα υγείας και μονάδες υγείας) 

 Αποφάσεις διορισμών Διοικητών και Αναπληρωτών Διοικητών στα Νοσηλευτικά Ιδρύματα 

 Αποφάσεις συγκρότησης Διοικητικών Συμβουλίων των εποπτευόμενων από το Υπουργείο 

Υγείας φορέων 

 Εγκύκλιοι με οδηγίες προς τους εποπτευόμενους Φορείς για την ορθή εφαρμογή και 

ερμηνεία διατάξεων 

 Αποφάσεις προκήρυξης ιατρών Υπηρεσίας Υπαίθρου. 

 Αποφάσεις διορισμών ιατρών υπηρεσίας υπαίθρου. 

 Βεβαιώσεις Εκπλήρωσης Υπηρεσίας Υπαίθρου. 

 Απαλλαγές Εκπλήρωσης Υπηρεσίας Υπαίθρου. 

 Αποφάσεις τοποθέτησης ιατρών προς απόκτηση ειδικότητας στα νοσηλευτικά ιδρύματα της 

χώρας: 

-σε οργανικές θέσεις 
-ως υπεραρίθμων: 

o για λόγους υγείας 
o διακριθέντων αθλητών 
o λόγω κτήσης πτυχίου μετά την ηλικία των 50 ετών 
o δημοσίων υπαλλήλων που απέκτησαν πτυχίο ιατρικής 
o ιατρών του Δημοσίου, ιατρών σε θέσεις ΔΕΠ ΕΔΙΠ, στρατιωτικών ιατρών 
o λόγω απόκτησης δεύτερης ειδικότητας από τις χαρακτηρισμένες ως «άγονες» 
o αλλοδαπών υποτρόφων 

 Τροποποιήσεις αποφάσεων τοποθέτησης  ιατρών προς απόκτηση ειδικότητας στα 

νοσηλευτικά ιδρύματα της χώρας 

 Ανακλήσεις αποφάσεων τοποθέτησης ιατρών προς ειδίκευση για τις περιπτώσεις: 

o εκπαιδευτικών λόγων 
o εκπλήρωσης υποχρεωτικής υπηρεσίας υπαίθρου 
o λόγων υγείας 
o στρατιωτικής θητείας 
o υποβολής ψευδών στοιχείων ή ελλιπών δικαιολογητικών 
o μη προσέλευσης στα νοσοκομεία ή μη αποδοχής της τοποθέτησής τους 

 Τροποποιήσεις ανακλήσεων αποφάσεων τοποθέτησης ιατρών προς ειδίκευση  

 Τοποθετήσεις ιατρών για συμπληρωματικό εξάμηνο για απόκτηση τίτλου ιατρικής 

ειδικότητας 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



9 

 

 Εγκρίσεις μετάβασης των ειδικευομένων ιατρών στο εξωτερικό για ειδίκευση 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Υπουργικές αποφάσεις οργάνωσης & λειτουργίας Δημοσίων Μονάδων ΠΦΥ 

 Εγκύκλιοι και διευκρινιστικά έγγραφα σχετικά με την οργάνωση και λειτουργία Δημοσίων 

Μονάδων ΠΦΥ 

 Ιδιωτικοί Φορείς παροχής υπηρεσιών ΠΦΥ 

 Κατάλογος Μονάδων χρόνιας αιμοκάθαρσης (ΜΧΑ) με επιστημονική διασύνδεση που 

λειτουργούν 

 Χορήγηση αιγίδων και έγκριση αρωγής και στήριξης 

 Παγκόσμιες/ Διεθνείς ημέρες 

 Μονάδες/ Υπηρεσίες οικογενειακού προγραμματισμού 

 Μονάδες/ Υπηρεσίες κατ’ οίκον νοσηλείας 

 Τηλεφωνικές γραμμές υγείας κοινωνικής αλληλεγγύης 

 Εγκύκλιοι και διευκρινιστικά έγγραφα σχετικά με την ανάπτυξη προγραμμάτων αγωγής 

υγείας και πρόληψης 

 Υπουργικές αποφάσεις σχετικά με τη στοματική υγεία & οδοντιατρική περίθαλψη 

 Εγκύκλιοι και διευκρινιστικά έγγραφα σχετικά με τη στοματική υγεία & οδοντιατρική 

περίθαλψη 

 

Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΦΟΡΕΩΝ 

ΘΕΜΑΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 

 Π.Δ. ίδρυσης Δημόσιων Νοσοκομείων. 

 Π.Δ. αλλαγής σκοπού Δημόσιων Νοσοκομείων. 

 Κ.Υ.Α. Έκδοσης- Τροποποίησης- Συμπλήρωσης οργανισμών λειτουργίας δημόσιων 

νοσοκομείων (Ν.Π.Δ.Δ.). 

 Κ.Υ.Α. Έκδοσης- Τροποποίησης- Συμπλήρωσης εσωτερικών κανονισμών λειτουργίας 

(Ν.Π.Ι.Δ.). 

 Κ.Υ.Α. Σύστασης – μεταφοράς - μετατροπής θέσεων ειδικευόμενων ιατρών. 

 Κ.Υ.Α. Σύστασης – μεταφοράς - μετατροπής θέσεων εξειδικευόμενων ιατρών. 

 Κ.Υ.Α. ανακατανομής κενών θέσεων προσωπικού Δημόσιων Νοσοκομείων. 

 Κ.Υ.Α. ανακατανομής κενών θέσεων προσωπικού  Ν.Π.Ι.Δ. 

 Υ.Α. ανακατανομής θέσεων  ειδικευμένων ιατρών. 

 Υ.Α. μεταφοράς ιατρικών τμημάτων/μονάδων με το προσωπικό τους. 

 Κ.Υ.Α. εγκατάστασης Πανεπιστημιακών κλινικών, εργαστηρίων. 

 Υ.Α. εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας ιατρικής υπηρεσίας των Δημόσιων Νοσοκομείων. 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



10 

 

 Υ.Α. κατ’ εξουσιοδότηση νόμων κανονιστικού περιεχομένου διαφόρων αντικειμένων.  

 Εγκύκλιοι με παροχή οδηγιών προς τις ΔΥΠΕ και τις Διοικήσεις Νοσοκομείων για θέματα περί 

της οργάνωσης και λειτουργίας των Δημόσιων Νοσοκομείων και λοιπού περιεχομένου. 

 Πίνακας υφιστάμενων Δημόσιων Νοσοκομείων και στοιχείων επικοινωνίας αυτών. 

 Πίνακας οργανικών κλινών των Δημόσιων Νοσοκομείων. 

 Εγκύκλιοι με οδηγίες προς τις Διοικητικές Περιφέρειες περί της οργάνωσης και λειτουργίας 

των ιδιωτικών κλινικών. 

 Πίνακας αναλυτικών στοιχείων οργάνωσης των ιδιωτικών κλινικών (τμήματα, κλίνες, 

μονάδες, είδος, στοιχεία επικοινωνίας). 

 Υ.Α. για τον καθορισμό των όρων και προϋποθέσεων σύστασης και λειτουργίας ειδικών 

κέντρων, μονάδων, ιατρείων στα νοσοκομεία και τις ιδιωτικές κλινικές για τη διενέργεια 

συγκεκριμένων ιατρικών πράξεων, μετά από γνώμη του ΚΕ.Σ.Υ. ή άλλων αρμοδίων οργάνων. 

 Υ.Α. για την αναγνώριση λειτουργίας ειδικών κέντρων, μονάδων, ιατρείων σε δημόσια 

νοσοκομεία και ιδιωτικές κλινικές.  

 Κανονιστικές πράξεις που αφορούν εναρμόνιση νομοθετικού πλαισίου με κοινοτικές οδηγίες 

για θέματα ασφάλειας αίματος. 

 Οργανισμοί  Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας και Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας.  

 Υπουργική Απόφαση ορισμού Κέντρων Αίματος, υπαγωγής νοσοκομειακών υπηρεσιών 

αιμοδοσίας σ’ αυτά και προδιαγραφές λειτουργίας τους. 

 Αποφάσεις έγκρισης αεροδιακομιδών. 

 Υπουργικές Αποφάσεις έγκρισης σκοπιμότητας και επιχορήγησης για την προμήθεια 

ασθενοφόρων οχημάτων του Ε.Κ.Α. Β.  

 ΚΥΑ για την υλοποίηση του έργου «Σχεδιασμός, υλοποίηση, φιλοξενία και υποστήριξη 

Κεντρικού Πληροφοριακού Συστήματος για την υποστήριξη των αρμοδιοτήτων του Εθνικού 

Κέντρου Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) και των Υπηρεσιών Αιμοδοσίας των Νοσοκομείων της Χώρας»,  

από την ΕΔΕΤ ΑΕ. 

 Υπουργικές αποφάσεις που αφορούν στον τρόπο και στις διαδικασίες διακίνησης των 

εκτάκτων και μη περιστατικών και της παροχής επείγουσας ιατρικής βοήθειας, τόσο από  το 

ΕΚΑΒ, όσο και από τα ασθενοφόρα των υγειονομικών μονάδων της χώρας, καθώς και η 

διασύνδεση των Τ. Ε. Π. των Νοσοκομείων με το ΕΚΑΒ. 

 Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών μεταφοράς αίματος προς μετάγγιση σε συνεργασία με 

συναρμόδιες υπηρεσίες. 

 Εγκύκλιοι για διάφορα θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος. 

 Υ.Α. καθορισμού όρων και προϋποθέσεων λειτουργίας μονάδων μεταμοσχεύσεων, μονάδων 

εφαρμογής ιστών και κυττάρων, τραπεζών ΟΠΑ και τραπεζών ιστών και κυττάρων και 

οργανισμούς προμήθειας και οργανισμούς αφαίρεσης. 

 Υ.Α. χορήγησης αδειών λειτουργίας σε μονάδες μεταμόσχευσης, σε μονάδες εφαρμογής 

ιστών και κυττάρων, σε τράπεζες ΟΠΑ και σε τράπεζες ιστών και κυττάρων σε οργανισμούς 

προμήθειας και οργανισμούς αφαίρεσης.  

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



11 

 

 Υ.Α. για καθορισμό ιατρικών κριτηρίων ανά είδος οργάνων προς μεταμόσχευση, σύστημα 

μοριοδότησης για την κατάταξη υποψηφίων ληπτών στο Εθνικό Μητρώο και κάθε άλλο 

σχετικό οργανωτικό θέμα.  

 Ο καθορισμός των νοσηλίων των Νοσοκομείων και Ιδιωτικών Κλινικών, σε συνεργασία με τις 

συναρμόδιες Υπηρεσίες και Φορείς.  

 Η κοστολόγησης των ιατρικών πράξεων, σε συνεργασία με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες και 

Φορείς. 

 Η εποπτεία και ο έλεγχος της Σύστημα Κοστολόγησης Νοσοκομειακών Υπηρεσιών (Συ.Κ.Ν.Υ.)  

 Έγκριση του Σχεδίου της Σύμβασης μεταξύ του ΕΟΠΥΥ & Ιδιωτικών Κλινικών. 

 Ο καθορισμός των δικαιούχων δωρεάν ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης, σε συνεργασία με 

τις συναρμόδιες Υπηρεσίες και Φορείς. 

 Πίνακας οικονομικών στοιχείων για κόστος νοσηλείας ανασφαλίστων και οικονομικά 

αδυνάτων. 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Αρχείο με τις Μονάδες Ψυχικής Υγείας (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ) στο οποίο συμπεριλαμβάνονται τα 

κάτωθι: 

- Φορέας 
- Τίτλος μονάδας ψυχικής υγείας 
- Περιγραφή 
- Ομάδα στόχος 
- Νομός 
- Τύπος μονάδας ψυχικής υγείας 
- Στοιχεία επικοινωνίας φορέων 

 Προσωπικό των Μονάδων Ψυχικής Υγείας (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ) 

 Διαθέσιμες κενές θέσεις σε Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ) 

 Στοιχεία Μελών Τομεακών Επιτροπών Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων και Τομεακών Επιτροπών 

Παιδιών και Εφήβων 

 Μονάδες αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας που εκδίδουν πιστοποιητικά ύστερα από 

διάγνωση μαθησιακών δυσκολιών 

 Στοιχεία ωφελουμένων των Μονάδων Ψυχικής Υγείας (ΝΠΙΔ) 

 Αποτελέσματα πρωτοβάθμιου ελέγχου κοστολόγησης παραχθέντος θεραπευτικού έργου 

των μονάδων ψυχικής υγείας των ΝΠΙΔ μκχ σε μηνιαία βάση 

 Επιχορηγήσεις από κρατικό προϋπολογισμό των μονάδων ψυχικής υγείας των ΝΠΙΔ μκχ 

 Ετήσια απολογιστικά στοιχεία ανά μονάδα ψυχικής υγείας των ΝΠΙΔ μκχ που αφορούν στο 

υποβληθέν θεραπευτικό έργο 

 Ετήσια απολογιστικά στοιχεία δαπανών ανά μονάδα ψυχικής υγείας των ΝΠΙΔ μκχ 

 Προϋπολογισμοί ανά μονάδα ψυχικής υγείας των ΝΠΙΔ μκχ 

 Σύνθεση των μελών των ΔΣ των ΝΠΙΔ μκχ που λειτουργούν μονάδες ψυχικής υγείας 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



12 

 

 Επιχορηγήσεις από κρατικό προϋπολογισμό για άπορους και ανασφάλιστους των 

ψυχιατρικών νοσοκομείων και Κ.Θ.-Κ.Υ. Λέρου  

 Επιχορηγήσεις από κρατικό προϋπολογισμό του Κοινοτικού Κέντρου Ψυχικής Υγιεινής 

Ζωγράφου  

 Αρχείο με Κοινωνικούς Συνεταιρισμούς Περιορισμένης Ευθύνης (Κοι.Σ.Π.Ε.) στο οποίο 

συμπεριλαμβάνονται τα κάτωθι: 

- Επωνυμία του Κοι.Σ.Π.Ε., διακριτικός τίτλος 
- Έτος ίδρυσης 
- Τομέας Ψυχικής Υγείας 
- Διεύθυνση, Νομός 
- Στοιχεία επικοινωνίας 
- Δραστηριότητες Κοι.Σ.Π.Ε. 

 Σύνθεση των μελών των ΔΣ των Κοι.Σ.Π.Ε. 

 Επιχορηγήσεις από κρατικό προϋπολογισμό των Κοι.Σ.Π.Ε. ως μονάδες ψυχικής υγείας 

 Ετήσιους απολογισμούς επιχορηγούμενης δραστηριότητας των Κοι.Σ.Π.Ε.. 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΑΤΡΩΝ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Αποτελέσματα εξετάσεων ιατρών για απόκτηση τίτλου ειδικότητας 

 Αποτελέσματα εξετάσεων για απόκτηση βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος Φυσικών 

Νοσοκομείου-Ακτινοφυσικών Ιατρικής 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Στατιστικά στοιχεία αναφορικά με τα προγράμματα καταπολέμησης κουνουπιών 

 Στατιστικά Στοιχεία Υγειονομικών Ελέγχων (επιχειρήσεων υγειονομικού ενδιαφέροντος, 

ανθυγιεινές εστίες, κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, κ.α.) 

 Στατιστικά Στοιχεία Ελέγχων σε Σχολικά Κυλικεία       

 Λίστα με τα αναγνωρισμένα φυσικά μεταλλικά νερά  

 Αριθμός αποφάσεων για τη μείωση αποστάσεων κοιμητηρίων από το Σχέδιο 

Πόλης/μεμονωμένες κατοικίες από το 2014 έως σήμερα 

 Δύο Εκθέσεις ποιότητας νερού ανθρώπινης κατανάλωσης της χώρας για τις τριετίες 2008-

2010 και 2011-2013 

 Στοιχεία Διαχείρισης Αποβλήτων Υγειονομικών Μονάδων 

 Τα αριθμητικά σύνολα εγκυκλίων που έχουν εκδοθεί για διάφορα θέματα προστασίας της 

δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος.  

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΑΡΜΑΚΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



13 

 

 Υπουργικές Αποφάσεις περί διατάξεων τιμολόγησης φαρμάκων ανθρώπινης χρήσης 

 Υπουργικές Αποφάσεις Δελτίων Τιμών Φαρμάκων Ανθρώπινης Χρήσης 

 Υπουργικές Αποφάσεις Θετικών Καταλόγων Συνταγογραφούμενων Φαρμάκων 

 Υπουργικές Αποφάσεις Καταλόγων για τη Θεραπεία Σοβαρών Ασθενειών της παρ.2 του 

άρθρου 12 του Ν. 3816/2010 

 Αποφάσεις επιβολής διοικητικών κυρώσεων για παραβάσεις της φαρμακευτικής και της περί 

προϊόντων υγείας και καλλυντικών νομοθεσίας   

 Αποφάσεις εγκρίσεων δαπανών Ε.Ο.Φ. 

 Λοιπές Κανονιστικές Πράξεις του Τμήματος Φαρμάκου 

 Αποφάσεις αποδοχής ή απόρριψης προσφυγών φαρμακοποιών  

 Αποφάσεις ανάκλησης αδειών λειτουργίας φαρμακείων λόγω παραβάσεων της 

φαρμακευτικής νομοθεσίας 

 Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις σχετικά με ρυθμίσεις επαγγέλματος φαρμακοποιού και 

ίδρυση φαρμακείου 

 Συνολικός αριθμός λειτουργούντων φαρμακείων ανά τρίμηνο – Νέα φαρμακεία που άνοιξαν 

και φαρμακεία που έκλεισαν 

 Αποφάσεις Υπαγωγής φαρμακευτικών σκευασμάτων στις διατάξεις του ν.    4139/2013 «περί 

εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες διατάξεις». 

 Aποφάσεις Υπαγωγής φαρμακευτικών ουσιών (κοινή υπουργική απόφαση με Υπουργό 

Δικαιοσύνης) στις διατάξεις του ν. 4139/2013 «περί εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες 

διατάξεις». 

 Αποφάσεις Εισαγωγής-εξαγωγής ιδιοσκευασμάτων ή πρώτων υλών που υπάγονται στις 

διατάξεις περί ναρκωτικών και αφορούν σε αιτήματα φαρμακευτικών εταιρειών και 

φαρμακαποθηκών. 

 Αποφάσεις χορήγησης αδειών αγοράς  ναρκωτικών   φαρμάκων  του κρατικού μονοπωλίου 

σε νοσοκομεία, ιδιωτικές κλινικές και φαρμακεία , ή επιστροφής ληγμένων ναρκωτικών από  

νοσοκομεία , ιδιωτικές  κλινικές  ή ανάκλησης  χορήγησης  ναρκωτικών  σε  φαρμακεία. 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΕΞΑΡΤΗΣΕΩΝ 

 Αρχείο με το είδος των παρεχόμενων υπηρεσιών φορέων του άρθρου 51 του ν. 4139/2013, 

όπως ισχύει, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται τα κάτωθι: 

o Φορέας 

o Είδος Παρεχόμενης Υπηρεσίας 

 Αρχείο με Κέντρα Πρόληψης των Εξαρτήσεων και Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής Υγείας, το 

οποίο περιλαμβάνει: 

o Περιφέρεια 

o Τηλέφωνο Επικοινωνίας 

o Φαξ 

o Emails 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



14 

 

o Ιστοσελίδα 

 Αρχείο με τους εγκεκριμένους φορείς για την αντιμετώπιση των ναρκωτικών που 

περιλαμβάνει τα κάτωθι : 

o Επωνυμία φορέα 

o Ιστοσελίδα φορέα 

 Αρχείο με τις τηλεφωνικές γραμμές βοήθειας για τις εξαρτήσεις, το οποίο περιλαμβάνει τα 

κάτωθι : 

o Επωνυμία τηλεφωνικής γραμμής 

o Αριθμός τηλεφωνικής γραμμής  

o Φορέας υποστήριξης της τηλεφωνικής γραμμής 

 Αρχείο με κατάλογο προγραμμάτων – δομών φορέων του άρθρου 51 του ν. 4139/2013, όπως 

ισχύει, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται τα κάτωθι : 

o Είδος προγράμματος – δομής 

o Ονομασία προγράμματος 

o Επωνυμία φορέα υλοποίησης προγραμμάτων – δομών 

 Νομοθετικές ρυθμίσεις – Κανονιστικές πράξεις – Ερμηνευτικές εγκύκλιοι και οδηγίες 

 Υπηρεσιακά και ενημερωτικά σημειώματα σχετικά με τις αρμοδιότητες – προτάσεις περί 

θεμάτων αρμοδιότητας 

 Πορίσματα Σ.Ε.Υ.Υ.Π. 

 Εμπιστευτικά έγγραφα 

 Δικαιολογητικά ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μονάδων απεξάρτησης που ενδέχεται να 

αποσταλούν στην υπηρεσία μας 

 Αρχείο με τα Ιατρεία Διακοπής Καπνίσματος ανά την Επικράτεια: 

o Φορέας / Νοσοκομείο 

o Υπεύθυνος Ιατρείου 

o Τηλέφωνα 

o Emails 

o Ταχυδρομική Διεύθυνση 

 Αρχείο με τους φορείς που παρέχουν υπηρεσίες απεξάρτησης από τις εξαρτήσεις από τον 

καπνό, το αλκοόλ, το διαδίκτυο, το τζόγο,  κ.λπ. 

o Ιστοσελίδα Φορέα 

 Νομοθετικές ρυθμίσεις αρμοδιότητας του τμήματος 

 Κανονιστικές πράξεις (Υ.Α., Κ.Υ.Α.) 

 Ατομικές Διοικητικές Πράξεις – Υπουργικές Αποφάσεις επιβολής προστίμων 

 Ερμηνευτικές εγκύκλιοι και οδηγίες 

 Ευρωπαϊκές Οδηγίες σχετικά με την πολιτική του καπνού – Διεθνείς Συμβάσεις 

 Υπηρεσιακά και ενημερωτικά σημειώματα σχετικά με τις αρμοδιότητες – προτάσεις περί 

θεμάτων αρμοδιότητας  

 Πορίσματα ελεγκτικών οργάνων (Σ.Ε.Υ.Υ.Π., Δ/νσεις Δημόσιας Υγείας των Περιφερειών, 

Γενικό Χημείο του Κράτους, Υπηρεσίες Τελωνείων της Α.Α.Δ.Ε.) 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



15 

 

 Εμπιστευτικά έγγραφα από εταιρείες και υπηρεσίες 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

 Απόφαση κατανομής πιστώσεων Προϋπολογισμού εκάστου έτους σε επιμέρους Κωδικούς 

Αριθμούς Εξόδων (ΚΑΕ). 

 Διαβίβαση στο Γ.Λ.Κ. αιτημάτων μεταβολών του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου. 

 Η αξιολόγηση των αναμενόμενων ή πιθανών δημοσιονομικών επιπτώσεων κάθε πρότασης 

πολιτικής, προγράμματος ή δράσης στον προϋπολογισμό του Υπουργείου σε συνεργασία με 

τις άλλες Διευθύνσεις και παροχή γνώμης. 

 Μηνιαία οικονομικά στοιχεία λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης εποπτείας Υπ. Υγείας 

(εκτός Νοσοκομείων ΝΠΔΔ και Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) – Έσοδα, Έξοδα, Στοιχεία Ισολογισμού. 

 Μηνιαία οικονομικά στοιχεία Νοσοκομείων Ν.Π.Δ.Δ. που υποβάλλονται μέσω 

κωδικοποιημένων ηλεκτρονικών αρχείων στην υπηρεσία μας και εν συνεχεία αναρτώνται σε 

ψηφιακό portal του Γ.Λ.Κ. 

 Στοιχεία μητρώου δεσμεύσεων λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης εποπτείας Υπ. Υγείας 

(εκτός Νοσοκομείων Ν.Π.Δ.Δ.) που υποβάλλονται ηλεκτρονικά στην υπηρεσία μας και εν 

συνεχεία αναρτώνται σε αντίστοιχο portal του Γ.Λ.Κ. 

 Στοιχεία που αφορούν το μηχανισμό αυτόματης επιστροφής Νοσοκομειακής 

Φαρμακευτικής Δαπάνης (claw back).  

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΦΟΡΕΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Στοιχεία υποβαλλόμενων προϋπολογισμών των εποπτευόμενων φορέων. 

 Στοιχεία ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων των εποπτευόμενων φορέων. 

 Στοιχεία επιχορηγήσεων που παρέχονται στους εποπτευόμενους φορείς. 

 Στοιχεία οικονομικών αποτελεσμάτων των εποπτευόμενων φορέων. 

 Στοιχεία ελλειμμάτων και οφειλών, των εποπτευόμενων φορέων. 

 Στοιχεία του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

 Αποφάσεις ανάληψης στο εσωτερικό – εξωτερικό του Συντονιστή για την αντιμετώπιση των 

Ναρκωτικών 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες μετακινουμένων Κεντρικής 

Υπηρεσίας στο εσωτερικό  

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες μετακινουμένων Κεντρικής 

Υπηρεσίας στο εξωτερικό  

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



16 

 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες προμηθειών, παροχής 

υπηρεσιών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες προμηθειών, παροχής 

υπηρεσιών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες προμηθειών, παροχής 

υπηρεσιών της Επιτροπής Προμηθειών Υγείας 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες προμηθειών, παροχής 

υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Ιατρικής Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για επιχορήγηση ΝΠΔΔ για α) λειτουργικά 

και β) δικαστικά 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για επιχορήγηση ΝΠΙΔ 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για καταβολή εισφορών και συνδρομών 

στους διεθνείς οργανισμούς 

 Αποφάσεις ανάληψης για απόδοση εσόδων στον ΕΟΦ 

 Καταχώρηση στο μητρώο δεσμεύσεων όλων των προαναφερομένων αναλήψεων  

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών μετακινουμένων Κεντρικής Υπηρεσίας στο εσωτερικό 

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών μετακινουμένων Κεντρικής Υπηρεσίας στο εξωτερικό 

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών προμηθειών, παροχής υπηρεσιών Κεντρικής Υπηρεσίας 

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών προμηθειών, παροχής υπηρεσιών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Υγείας 

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών προμηθειών, παροχής υπηρεσιών της Επιτροπής 

Προμηθειών Υγείας 

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών προμηθειών, παροχής υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής 

Ιατρικής Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 

 Έλεγχος δικαιολογητικών επιχορήγησης ΝΠΔΔ 

 Έλεγχος δικαιολογητικών επιχορήγησης ΝΙΔΔ 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή μετακινουμένων 

εσωτερικού – εξωτερικού 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών Κεντρικής 

Υπηρεσίας 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών της Εθνικής 

Σχολής Δημόσιας Υγείας 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών της Επιτροπής 

Προμηθειών Υγείας 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών της Εθνικής Αρχής 

Ιατρικής Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών ΝΠΔΔ 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών ΝΠΙΔ 

 Σύνταξη έκθεσης προς την ΔΥΕΕ  

 Απόφαση έγκρισης δαπανών για ποσά άνω των 100.000,00 ευρώ (μισθώματα, αίμα, κοκ) 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



17 

 

 Απόφαση έγκρισης συμψηφιστικών ενταλμάτων 

 Απόφαση έγκρισης επιχορηγήσεων σε ΝΠΔΔ (δικαστικά, λειτουργικά) 

 Απόφαση έγκρισης επιχορηγήσεων σε ΝΙΔΔ (λειτουργικά)  

 Απόφαση έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής 

 Σύνταξη έκθεσης επί διαφωνιών ως προς τη νομιμότητα και κανονικότητα των 

εκκαθαρισμένων δαπανών 

 Σύνταξη έκθεσης για την κίνηση επιτόπου ελέγχου 

 Τακτοποίηση χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής 

 Εισήγηση για καταλογισμό δημοσίου υπολόγου 

 Έκδοση επιτροπικών ενταλμάτων για μεταβίβαση πιστώσεων στους δευτερεύοντες 

διατάκτες 

 Έκδοση συμψηφιστικών ενταλμάτων για την εμφάνιση των εξόδων που βαρύνουν το 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

 Έκδοση λοιπών συμψηφιστικών ενταλμάτων  (όπου προβλέπεται) 

 Εισήγηση για έκδοση εντολών προς τους οικείους εκκαθαριστές αποδοχών για επίσχεση των 

αποδοχών δημοσίων υπολόγων που καθυστερούν την απόδοση λογαριασμού 

 Εισήγηση προς αρμόδιο επίτροπο Ελεγκτικού Συνεδρίου για καταλογισμό του υπερήμερου 

υπολόγου 

 Έγγραφο προς την Τράπεζα για άνοιγμα λογαριασμού υπολόγου 

 Προτάσεις ένταξης έργων εθνικού σκέλους 

 Προτάσεις πιστώσεων έργων για την έκδοση Συλλογικής Απόφασης Ένταξης (ΣΑΕ) 

 Ανακατανομή πιστώσεων έργων ΣΑΕ 

 Αιτήματα χρηματοδότησης ΣΑΕ εθνικού σκέλους  

 Αποφάσεις κατανομής χρηματοδότησης σε έργα εθνικού σκέλους 

 Αποφάσεις ορισμού υπευθύνου λογαριασμού έργων 

 Έκδοση εντολών πληρωμής 

 Απόφαση κατανομής πιστώσεων ανα ΚΑΕ του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

 Αποφάσεις ορισμού ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ ως διαχειριστές έργων  

 Αποφάσεις έγκρισης διάθεσης αποζημιώσεων υπερωριακής νυκτερινής και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασίας υπαλλήλων της κεντρικής υπηρεσίας του υπουργείου 

 Αποφάσεις έγκρισης διάθεσης αποζημιώσεων επιδόματος στην αλλοδαπή υπαλλήλων του 

υπουργείου 

 Αποφάσεις σχετικά με αμοιβές μελών συμβουλίων, επιτροπών και ομάδων εργασίας της 

κεντρικής υπηρεσίας του υπουργείου 

 Αποφάσεις έγκρισης διάθεσης αποζημιώσεων συνταξιούχων πρώην υπαλλήλων της 

κεντρικής υπηρεσίας αλλά και καταργημένων φορέων 

 Αποφάσεις έγκρισης διάθεσης εργοδοτικών εισφορών που αφορούν αναγνωρίσεις 

προϋπηρεσίας 

 Αποφάσεις ανάληψης και έγκρισης διάθεσης εξόδων μετακίνησης για εκτέλεση υπηρεσίας 

εντός έδρας 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



18 

 

 Αποφάσεις ανάληψης υποχρεώσεων για δαπάνες αρμοδιότητας του τμήματος 

 Αποφάσεις ανάκλησης δέσμευσης για δαπάνες αρμοδιότητας του τμήματος 

 Αποφάσεις καταλογισμού αχρεωστήτως καταβληθέντων αποδοχών 

 Εισήγηση αρμοδίως για καταλογισμό δημόσιου υπολόγου 

 Έκδοση καταστάσεων xml μέσω ειδικής εφαρμογής της ΕΑΠ για αποζημίωση υπαλλήλων της 

κεντρικής υπηρεσίας του υπουργείου αναφορικά με πρόσθετες αμοιβές , αποζημιώσεις 

 Έκδοση τίτλων για πληρωμή δαπανών αρμοδιότητας τμήματος (χρηματικά εντάλματα) 

 Έκδοση φύλλων διακοπής μισθοδοσίας 

 Τήρηση μητρώου δεσμεύσεων τακτικού προϋπολογισμού για δαπάνες αρμοδιότητας 

τμήματος 

 Τήρηση μισθολογικών μητρώων υπαλλήλων της κεντρικής υπηρεσίας 

 Τήρηση μητρώου πάσης φύσεως προσωπικού 

 Βεβαιώσεις σχετικών προβλέψεων στο προϋπολογισμό επί πράξεων διορισμών, εντάξεων, 

μετατάξεων, αποσπάσεων και προαγωγών του προσωπικού κάθε κατηγορίας του 

υπουργείου 

 Βεβαιώσεις για τακτικές αποδοχές, πρόσθετες αμοιβές αποζημιώσεις καθώς και για 

ασφαλιστικές  κρατήσεις των  υπαλλήλων της κεντρικής υπηρεσίας  του υπουργείου 

 Βεβαιώσεις ετησίων αποδοχών 

 Παροχή στοιχείων επί θεμάτων που αφορούν αρμοδιότητες του τμήματος 

 Παροχή απόψεων στα δικαστήρια για θέματα αρμοδιότητας του τμήματος 

 Παροχή οικονομικών στατιστικών στοιχείων περί δαπανών μισθοδοσίας 

 Εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων για θέματα αρμοδιότητας του τμήματος 

 Απαντήσεις σε ερωτήματα ,αναφορές βουλευτών 

 Αποστολή οικονομικών στοιχείων  για υπαλλήλους που συνταξιοδοτούνται 

 Υποβολή μηνιαίων συγκεντρωτικών καταστάσεων καταβολής μισθοδοσίας στην Δ24 του 

γενικού λογιστηρίου του κράτους για τους ειδικούς φορείς 110, 210, 260, 270 

 Ηλεκτρονική υποβολή τακτικής μισθοδοσίας υπαλλήλων (μόνιμοι, ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ)  κεντρικής 

υπηρεσίας, εσδυ, εθνικής συντονίστριας κατά των ναρκωτικών (μορφή xml) μέσω ειδικής 

πλατφόρμας της ΕΑΠ 

 Ηλεκτρονική υποβολή  των ετησίων βεβαιώσεων αποδοχών και δικαστικών αποφάσεων σε 

ηλεκτρονική πλατφόρμα του TAXISNET 

 Ηλεκτρονική υποβολή σε πλατφόρμα του ΙΚΑ, ΤΣΑΥ των ασφαλιστικών κρατήσεων 

εργαζομένων 

 Ηλεκτρονική καταχώρηση σε πλατφόρμα του υπουργείου οικονομικών (εφαρμογή ΟΠΣ - 

SAP) αποφάσεων ανάληψης, ανάκλησης,  έγκρισης διάθεσης, μεταβολών  στους ΚΑΕ του 

εκτελουμένου προϋπολογισμού 

 Τίτλοι πληρωμής (χρηματικά εντάλματα) που περιέχουν προσωπικά φορολογικά δεδομένα 

με τα σχετικά δικαιολογητικά εξόφλησης τους τα οποία απαιτούνται  για την παραγωγή στο 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Δημοσιονομικής Πολιτικής (ΟΠΣΔΠ) ηλεκτρονικών 

εντολών μεταφοράς και πίστωσης λογαριασμού προς την Τράπεζα της Ελλάδος για την 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



19 

 

εξόφληση των εκδιδόμενων χρηματικών ενταλμάτων με πίστωση των τραπεζικών 

λογαριασμών των δικαιούχων και την απόδοση των διενεργούμενων κρατήσεων υπέρ 

τρίτων σε αυτούς. Ειδικότερα τίτλοι πληρωμής (χρηματικά εντάλματα) με τα σχετικά 

δικαιολογητικά εξόφλησης τους για: 

o πληρωμή μετακινουμένων εσωτερικού – εξωτερικού 

o πληρωμή δαπανών Κεντρικής Υπηρεσίας 

o πληρωμή δαπανών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας 

o πληρωμή δαπανών της Επιτροπής Προμηθειών Υγείας 

o πληρωμή δαπανών της Εθνικής Αρχής Ιατρικής Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 

o πληρωμή δαπανών ΝΠΔΔ 

 Δικαιολογητικά που περιέχουν προσωπικά φορολογικά δεδομένα των δικαιούχων, για τη 

διενέργεια συμψηφισμών και απόδοση στο Δημόσιο και στα οικεία ασφαλιστικά ταμεία των 

οφειλών των δικαιούχων που αναγράφονται στις σχετικές βεβαιώσεις φορολογικών και 

ασφαλιστικών οφειλών.  

 Ενημερωτικά σημειώματα προς τους δικαιούχους και τους φορείς για την έκδοση 

χρηματικών ενταλμάτων και την πληρωμή των δικαιούχων.  

 Στοιχεία για την καταχώρηση και τήρηση των Μητρώων Κατασχέσεων και Εκχωρήσεων.  

 Δεδομένα διαγωνισμών Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Υγείας 

 Αριθμός Διακηρύξεων διαγωνισμών ανά είδος (απευθείας ανάθεση, συνοπτικός, ανοικτός 

δημόσιος, ανοικτός διεθνής, διαπραγμάτευση, συμφωνία-πλαίσιο) 

 Αριθμός ματαιώσεων διαγωνισμών ανά είδος (απευθείας ανάθεση, συνοπτικός, ανοικτός 

δημόσιος, ανοικτός διεθνής, διαπραγμάτευση, συμφωνία-πλαίσιο) 

 Αριθμός συμβάσεων 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ & ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΚΕ.Σ.Υ 

 Συγκεντρωτικός Πίνακας Αποφάσεων της Εκτελεστικής Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου 

Υγείας (Κε.Σ.Υ.) 

 Αποφάσεις που εκδίδονται από το Κεντρικό Συμβούλιο Υγείας 

 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 ΚΥΑ ή ΥΑ σχετικά με θέματα που άπτονται αρμοδιοτήτων (οργάνωσης και λειτουργίας) του 

ΕΟΠΥΥ.   

 Έγγραφα με τα οποία απαντώνται ή διαβιβάζονται κατ΄ αρμοδιότητα καταγγελίες 

πολιτών.              

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



20 

 

 Έγγραφα παροχής πληροφοριών και απόψεων σε Διοικητικά Δικαστήρια προσφυγών, 

αιτήσεων ακύρωσης κτλ φυσικών ή νομικών προσώπων εναντίον πράξεων της Διοίκησης. 

 Απαντήσεις σε ερωτήσεις βουλευτών. 

 Έγγραφα προς εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου Υγείας, με τα οποία δίνονται οδηγίες 

και πληροφορίες για θέματα αρμοδιότητας ΕΟΠΥΥ. 

 Έγγραφα προς ΕΟΠΥΥ για ενέργειες στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του. 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

 Υ.Α. αναγνώρισης Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης. 

 Υ.Α. παύσης αναγνώρισης Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης. 

 Υ.Α. αναγνώρισης διαγνωστικών εργαστηρίων ως «Εξειδικευμένα Διαγνωστικά Εργαστήρια 

Σπάνιων και Πολύπλοκων Νοσημάτων». 

 Μητρώο αναγνωρισμένων Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης. 

 Διευκρινιστικές Εγκυκλίους, οι οποίες θα σχετίζονται με τις ανωτέρω αναφερόμενες Υ.Α. 

 

ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 Εντολές διενέργειας ελέγχου και έρευνας 

 Εκθέσεις ελέγχου 

 Αριθμός εντολών και εκθέσεων ελέγχου για τα έτη 2011 και 2012 

 Αριθμός εντολών και εκθέσεων ελέγχου καθώς και ταξινόμησή τους σε επιμέρους 

κατηγορίες ανάλογα με το αντικείμενο και την αφορμή ελέγχου, τους ελεγχόμενους φορείς 

και τα είδη των διαπιστώσεων και προτεινόμενων δράσεων, για τα έτη 2013, 2014 και 2015. 

 Ετήσιες εκθέσεις πεπραγμένων 

 

 

 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΛΗΠΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Νομοθεσία αναφορικά με την προστασία των δικαιωμάτων των ληπτών υπηρεσιών υγείας 

και τα σχετικά αρμόδια όργανα. 

 Υπουργικές Αποφάσεις αναφορικά με την προστασία των δικαιωμάτων των ληπτών 

υπηρεσιών υγείας και τα σχετικά αρμόδια όργανα. 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



21 

 

 Εγκύκλιοι για την Ευρωπαϊκή Μέρα για τα Δικαιώματα Ασθενούς. 

 Εγκύκλιοι αναφορικά με την προστασία των δικαιωμάτων των ληπτών υπηρεσιών υγείας, 

που εκδίδονται από το Τμήμα. 

 Γενικές Οδηγίες του Τμήματος προς τα Νοσοκομεία του Ε.Σ.Υ. αναφορικά με την προστασία 

των δικαιωμάτων των ληπτών υπηρεσιών υγείας. 

 Εισερχόμενα και εξερχόμενα εμπιστευτικά έγγραφα που εμπεριέχουν προσωπικά δεδομένα 

και αφορούν σε καταγγελίες πολιτών κατά φορέων υγείας ή γενικότερα σε θέματα 

δικαιωμάτων ληπτών υπηρεσιών υγείας. 

 Στατιστικά στοιχεία καταγγελιών Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. ανά Υ.ΠΕ. 

 
 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ & ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Ορισμοί εκπροσώπων σε Διεθνείς Οργανισμούς. 

 Αποφάσεις μετάβασης εκπροσώπων σε Διεθνείς Οργανισμούς. 

 Διμερείς Συμφωνίες 

 Ορισμοί εκπροσώπων σε Όργανα Ευρωπαϊκής Κοινότητας.  

 Αποφάσεις μετάβασης εκπροσώπων σε Όργανα Ευρωπαϊκής Κοινότητας. 

 Παρακολούθηση διαδικασίας ενσωμάτωσης της Κοινοτικής Νομοθεσίας στο Εθνικό Δίκαιο. 

 

ΔΙΕΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Στατιστικά στοιχεία Βλαβών Μηχανογραφικής φύσεως και σχετικών Προβλημάτων Χρηστών 

της Κεντρικής Υπηρεσίας. 

 Λειτουργικά και Οικονομικά Δεδομένα Νοσοκομείων και Μονάδων ΠΕΔΥ 

- Κίνηση εξωτερικών ιατρείων Νοσοκομείων ΕΣΥ 
- Στοιχεία νοσηλευθέντων Νοσοκομείων ΕΣΥ 
- Νοσολογική κίνηση Μονάδων Υγείας ΠΕΔΥ 
- Αγορές πρώτων και βοηθητικών υλικών (φάρμακο, υγειονομικό υλικό, ορθοπεδικό 

υλικό, αντιδραστήρια, κ.α), 
- Αγορές αναλώσιμων (αέρια, καύσιμα, κ.α),  
- Δαπάνες – υποχρεώσεις υπηρεσιών (μισθοδοσία, ΔΕΚΟ, ασφάλεια, καθαριότητα, 

εστίαση, κ.α), 

B. ΣΥΝΟΛΑ ΕΓΓΡΑΦΩΝ, ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΘΑ ΔΙΑΤΕΘΟΥΝ 
ΣΕ ΑΝΟΙΚΤΟ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΑΓΝΩΣΙΜΟ ΜΟΡΦΟΤΥΠΟ, ΕΦΑΡΜΟΖΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΑΡΧΗ 

ΤΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



22 

 

- Πληρωμές πρώτων και βοηθητικών υλικών - αναλώσιμων – υπηρεσιών  
- Εισπράξεις νοσηλίων από κοινωνικές ασφαλίσεις και ιδιώτες σε όλα τα νοσοκομεία του 

ΕΣΥ.  
 

ΔIEΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

1. Αποφάσεις διορισμού υπαλλήλων. 

2. Αποφάσεις διορισμού και αποχώρησης  μετακλητών υπαλλήλων 

3. Αποφάσεις αποσπάσεων υπαλλήλων στα πολιτικά γραφεία της ηγεσίας του Υπουργείου 

Υγείας 

4. Αποφάσεις συνταξιοδότησης υπαλλήλων.        

5. Έλεγχος γνησιότητας πτυχίων και λοιπών στοιχείων που περιέχονται στα προσωπικά μητρώα 

των υπαλλήλων . 

6. Τήρηση ηλεκτρονικής πλατφόρμας των ταυτοποιημένων στοιχείων του προσωπικού 

μητρώου των υπαλλήλων 

7. Τήρηση του καταλόγου των υπόχρεων υποβολής δήλωσης πόθεν έσχες  

8. Ηλεκτρονική υποβολή διορισμού και λήξης  υπαλληλικής σχέσης στο σύστημα « ΕΡΓΑΝΗ» 

9. Απογραφή υπαλλήλων στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου.  

10. Τήρηση ηλεκτρονικού αρχείου σε μορφή  excel των υπηρεσιακών μεταβολών των 

υπαλλήλων   

11. Αποφάσεις προαγωγών υπαλλήλων   

12. Αποφάσεις μισθολογικής κατάταξης  

13. Αποφάσεις χορήγησης μισθολογικών κλιμακίων    

14. Αποφάσεις αναγνώρισης προϋπηρεσίας εντός και εκτός δημόσιου τομέα 

15. Χορήγηση απόψεων στα διοικητικά δικαστήρια  επί δικαστικών προσφυγών εναντίον 

πράξεων της Διοίκησης 

16. Απαντήσεις σε ερωτήσεις βουλευτών 

17. Καταγραφή σε ηλεκτρονική πλατφόρμα των οργανικών θέσεων υπαλλήλων, καλυμμένων και  

κενών, μετακινήσεων εντός της Κεντρικής Υπηρεσίας καθώς και αποσπάσεων από και προς 

την Κεντρική Υπηρεσία. 

18. Θέματα που αφορούν στην Ε.Σ.Δ.Υ.   

19.  Διαδικασία εκλογής αιρετών εκπροσώπων στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο του Υπουργείου. 

20.  Αποφάσεις αποσπάσεων στην Κεντρική Υπηρεσία 

21. Αποφάσεις αποσπάσεων υπαλλήλων σε Διεθνείς Οργανισμούς. 

22. Αποφάσεις αποσπάσεων στο Σώμα Επιθεωρητών Υπηρεσιών Υγείας και Πρόνοιας. 

23.  Έκδοση προκηρύξεων για την πλήρωση θέσεων Επιθεωρητών και Βοηθών Επιθεωρητών στο 

ΣΕΥΥΠ. 

24.  Εισηγήσεις για την ένταξη ιατρών των Περιφερειών της χώρας στον κλάδο Ιατρών Δημόσιας 

Υγείας ΕΣΥ.  

25. Αποφάσεις μετακινήσεων 

26. Αποφάσεις τοποθέτησης 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



23 

 

27.  Παραπομπή αιτήσεων υπαλλήλων προς το Υπηρεσιακό Συμβούλιο 

28. Αποφάσεις χορήγησης συνάφειας μεταπτυχιακών ή διδακτορικών τίτλων σπουδών με το 

αντικείμενο της Υπηρεσίας 

29. Αποφάσεις άδειας άσκησης ιδιωτικού έργου. 

30. Χορήγηση πιστοποιητικών υπηρεσιακών μεταβολών. 

31. Αποφάσεις έγκρισης υπερωριακής εργασίας καθώς και εργασίας κατά τις νυχτερινές  ώρες 

και εξαιρέσιμες ημέρες, 

32. Αποφάσεις χορήγησης αποζημίωσης για την έγκριση υπερωριακής εργασίας καθώς και 

εργασίας κατά τις νυχτερινές  ώρες και εξαιρέσιμες ημέρες. 

33. Αποφάσεις καταβολής εξόδων για μετακινήσεις που πραγματοποιούνται εκτός έδρας αλλά 

εντός επικράτειας.    

34. Αποφάσεις προαγωγών 

35. Αποφάσεις μετατάξεων 

36. Λειτουργία της Κατασκήνωσης των Υπαλλήλων του Υπουργείου. 

37. Χορήγηση Εκπαιδευτικών αδειών 

38. Χορήγηση Ειδικών αδειών 

39. Χορήγηση Δικαστικών αδειών 

40. Χορήγηση άδειας άνευ αποδοχών 

41. Χορήγηση αδειών λοχείας και κύησης 

42. Χορήγηση αδειών ανατροφής τέκνων. 

43. Παραπομπή πειθαρχικών υποθέσεων υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας στο Πειθαρχικό 

Συμβούλιο για το Υπουργείο Υγείας και τους Εποπτευόμενους φορείς. 

44. Αποφάσεις εκτέλεσης πειθαρχικών αποφάσεων του ως άνω Συμβουλίου ( επιβολής ποινών 

ή απαλλακτικές) 

45. Ερωτήματα στο ως άνω  πειθαρχικό συμβούλιο για γνωμοδότηση  περί θέσης ή μη σε 

δυνητική αργία. 

46.  Αποφάσεις θέσης σε δυνητική αργία  

47. Διαπιστωτικές πράξεις θέσης σε αυτοδίκαιη αργία . 

48. Αποφάσεις σύστασης και ορισμού μελών σε Επιτροπές και Ομάδες Εργασίας/Διαχείρισης 

Έργου της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας. 

49. Αποφάσεις σύστασης και ορισμού  μελών σε Επιτροπές του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας.  

50. Αποφάσεις σύστασης  και ορισμού μελών σε Επιτροπές του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 

Υπηρεσιών Υγείας.  

51. Αποφάσεις σύστασης και ορισμού  μελών σε Συμβούλια και Επιτροπές του Εθνικού 

Οργανισμού Φαρμάκων.  

52. Αποφάσεις σύστασης και ορισμού μελών σε Συμβούλιο του Εθνικού Κέντρου Άμεσης 

Βοήθειας.  

53. Αποφάσεις σύστασης και ορισμού μελών των Υπηρεσιακών και των Κοινών Υπηρεσιακών 

Συμβουλίων των Υγειονομικών Περιφερειών και των εποπτευόμενων φορέων.  

54. Αποφάσεις σύστασης και ορισμού μελών των Πειθαρχικών Συμβουλίων της Κεντρικής 

Υπηρεσίας και των Υγειονομικών Περιφερειών (ιατρών και υπαλλήλων αντιστοίχως). 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



24 

 

55. Επεξεργασία του Προεδρικού Διατάγματος του Οργανισμού της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 

Υγείας. 

56. Επεξεργασία του Προεδρικού Διατάγματος του Οργανισμού του Υπουργείου Υγείας 

57. Τήρηση αποθήκης γραφικής ύλης και διαχείρισή της 

58. Εγκριτικές αποφάσεις δαπανών για προμήθειες ειδών, ξενοδοχειακού εξοπλισμού, 

συντηρήσεων και επισκευών εξοπλισμού και εγκαταστάσεων  

59. Προδιαγραφές για προκήρυξη διαγωνισμών, προμήθειας ειδών και ξενοδοχειακού 

εξοπλισμού, συντηρήσεων – επισκευών εξοπλισμού και εγκαταστάσεων 

60. Τήρηση Εθνικού μητρώου αυτοκινήτων Φορέων Υγείας 

61. Εντολές για την επισκευή και συντήρηση των οχημάτων του Υπουργείου Υγείας 

62. Υποβολή δικαιολογητικών για πληρωμή μισθωμάτων 

63. Αλληλογραφία με Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών και λοιπούς φορείς για θέματα 

ακινήτων που στεγάζονται οι Υπηρεσίες του Υπουργείου Υγείας  

64. Αποφάσεις αποδοχής δωρεάς οχημάτων, ξενοδοχειακού εξοπλισμού και λοιπών ειδών 

65. Αποφάσεις για διάθεση ειδών, οχημάτων με δωρεά ή για χρήση, σε άλλους φορείς 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

 Εγκρίσεις προκήρυξης θέσεων ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις διορισμού σε θέσεις ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις διορισμού σε θέσεις ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ για λόγους υγείας 

 Αποφάσεις διορισμού ειδικευμένων ιατρών, ειδικότητας Γενικής Ιατρικής, σε θέσεις 

αγροτικών ιατρών 

 Αποφάσεις μονιμοποίησης ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις εξέλιξης ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις μεταθέσεων ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις αποσπάσεων ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αιτήσεις για κρίση συνάφειας διδακτορικής διατριβής 

 Αποφάσεις για χορήγηση επιδόματος λόγω διδακτορικού τίτλου σπουδών 

 Αιτήσεις για κρίση συνάφειας μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 

 Αποφάσεις για χορήγηση επιδόματος λόγω μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 

 Αιτήσεις για έγκριση απασχόλησης εκτός ωραρίου  

 Εγκρίσεις για απασχόληση εκτός ωραρίου 

 Αιτήσεις για απόλυση λόγω νόσου 

 Αποφάσεις απόλυσης λόγω νόσου 

 Αιτήσεις για χορήγηση άδειας άνευ αποδοχών 

 Αποφάσεις χορήγησης άδειας άνευ αποδοχών 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



25 

 

 Διαπιστωτικές πράξεις αυτοδίκαιης λύσης υπαλληλικής σχέσης ειδικευμένων ιατρών κλάδου 

ΕΣΥ λόγω συμπλήρωσης ορίου ηλικίας 

 Αποφάσεις αποδοχής παραίτησης ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ λόγω συνταξιοδότησης 

 Αποφάσεις αποδοχής παραίτησης ειδικευμένων ιατρών κλάδου ΕΣΥ (για άλλους λόγους 

πλην της συνταξιοδότησης)  

 Αποφάσεις συγκρότησης  Πρωτοβάθμιων Υγειονομικών Επιτροπών των νοσοκομείων 

 Αποφάσεις μετάταξης υπαλλήλων στον κλάδο ιατρών Ε.Σ.Υ. 

 Αποφάσεις τοποθέτησης ειδικευμένων ιατρών για εξειδίκευση σε πολυδύναμες ΜΕΘ και 

ΜΕΝΝ 

 Αποφάσεις τοποθέτησης ειδικευμένων ιατρών για εξειδίκευση στη Λοιμωξιολογία 

 Αποφάσεις τοποθέτησης ειδικευμένων ιατρών για εξειδίκευση στην Κλινική Μικροβιολογία 

 Αποφάσεις τοποθέτησης ειδικευμένων ιατρών για εξειδίκευση στις νεότερες τεχνικές 

υπερήχων 

 Αποφάσεις  έγκρισης κατανομής εφημεριών ιατρικού προσωπικού κατ’ έτος. 

 Ερωτήματα σε πειθαρχικά συμβούλια για γνωμοδότηση σχετικά με τη θέση ή μη ιατρών 

κλάδου ΕΣΥ σε δυνητική αργία 

 Αποφάσεις θέσης σε δυνητική αργία ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Διαπιστωτικές πράξεις θέσης σε αυτοδίκαιη αργία ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Διαπιστωτικές πράξεις αυτοδίκαιης έκπτωσης ιατρών κλάδου ΕΣΥ 

 Αποφάσεις λύσης υπαλληλικής σχέσης ιατρών κλάδου ΕΣΥ λόγω απόλυσης 

 Αποφάσεις επανόδου ιατρών κλάδου ΕΣΥ στα καθήκοντά τους 

 Γνωστοποίηση άσκησης ποινικών διώξεων και υποβολής καταγγελιών στα νοσοκομεία ή στις 

διοικήσεις των υγειονομικών περιφερειών για τους ιατρούς που υπηρετούν στους 

συγκεκριμένους φορείς και έγγραφα με τα οποία ζητείται η διερεύνηση τυχόν πειθαρχικής 

ευθύνης από τα αρμόδια όργανα για τις εν λόγω περιπτώσεις  

 Εντολές διενέργειας ελέγχου προς το ΣΕΥΥΠ 

 Αποφάσεις πρόσληψης επικουρικών ιατρών (μέχρι 1-4-2016) 

 Εγκρίσεις για πρόσληψη επικουρικών ιατρών (από 13/5/2016 διότι από την ημερομηνία 

αυτή και μετά η αρμοδιότητα πρόσληψης επικουρικών ιατρών ανήκει στις υγειονομικές 

περιφέρειες και το Υπουργείο Υγείας εκδίδει μόνο τις εγκρίσεις) 

 Αιτήματα που υποβάλλονται κατ’ έτος προς τους αρμόδιους φορείς για την έγκριση 

πρόσληψης προσωπικού των εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγείας  φορέων  

 Αποφάσεις έγκρισης εκτός έδρας μετακίνησης των διοικητών και αναπληρωτών διοικητών  

των ΥΠΕ και του Προέδρου του ΕΚΑΒ 

 Αποφάσεις διορισμών διακριθέντων αθλητών 

 Αποφάσεις διορισμών συγγενών θανόντων εν ώρα υπηρεσίας 

 Αποφάσεις μετάταξης προσωπικού των εποπτευόμενων Φορέων 

 Αποφάσεις απόσπασης προσωπικού των εποπτευόμενων Φορέων 

 έγκρισης κατανομής εφημεριών ιατρικού προσωπικού κατ’ έτος. 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



26 

 

 Αποφάσεις έγκρισης υπερωριών και εφημεριών του λοιπού  προσωπικού (πλην ιατρών ΕΣΥ) 

των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων  του ΕΚΑΒ και των αποκεντρωμένων μονάδων των ΔΥΠΕ 

(κέντρα υγείας και μονάδες υγείας) 

 Αποφάσεις διορισμών Διοικητών και Αναπληρωτών Διοικητών στα Νοσηλευτικά Ιδρύματα 

 Αποφάσεις συγκρότησης Διοικητικών Συμβουλίων των εποπτευόμενων από το Υπουργείο 

Υγείας φορέων 

 Εγκύκλιοι με οδηγίες προς τους εποπτευόμενους Φορείς για την ορθή εφαρμογή και 

ερμηνεία διατάξεων 

 Αποφάσεις προκήρυξης ιατρών Υπηρεσίας Υπαίθρου. 

 Αποφάσεις διορισμών ιατρών υπηρεσίας υπαίθρου. 

 Βεβαιώσεις Εκπλήρωσης Υπηρεσίας Υπαίθρου. 

 Απαλλαγές Εκπλήρωσης Υπηρεσίας Υπαίθρου. 

 Αποφάσεις τοποθέτησης ιατρών προς απόκτηση ειδικότητας στα νοσηλευτικά ιδρύματα της 

χώρας: 

-σε οργανικές θέσεις 
-ως υπεραρίθμων: 

o για λόγους υγείας 
o διακριθέντων αθλητών 
o λόγω κτήσης πτυχίου μετά την ηλικία των 50 ετών 
o δημοσίων υπαλλήλων που απέκτησαν πτυχίο ιατρικής 
o ιατρών του Δημοσίου, ιατρών σε θέσεις ΔΕΠ ΕΔΙΠ, στρατιωτικών ιατρών 
o λόγω απόκτησης δεύτερης ειδικότητας από τις χαρακτηρισμένες ως «άγονες» 
o αλλοδαπών υποτρόφων 

 Τροποποιήσεις αποφάσεων τοποθέτησης  ιατρών προς απόκτηση ειδικότητας στα 

νοσηλευτικά ιδρύματα της χώρας 

 Ανακλήσεις αποφάσεων τοποθέτησης ιατρών προς ειδίκευση για τις περιπτώσεις: 

o εκπαιδευτικών λόγων 
o εκπλήρωσης υποχρεωτικής υπηρεσίας υπαίθρου 
o λόγων υγείας 
o στρατιωτικής θητείας 
o υποβολής ψευδών στοιχείων ή ελλιπών δικαιολογητικών 
o μη προσέλευσης στα νοσοκομεία ή μη αποδοχής της τοποθέτησής τους 

 Τροποποιήσεις ανακλήσεων αποφάσεων τοποθέτησης ιατρών προς ειδίκευση  

 Τοποθετήσεις ιατρών για συμπληρωματικό εξάμηνο για απόκτηση τίτλου ιατρικής 

ειδικότητας 

 Εγκρίσεις μετάβασης των ειδικευομένων ιατρών στο εξωτερικό για ειδίκευση 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Υπουργικές αποφάσεις οργάνωσης & λειτουργίας Δημοσίων Μονάδων ΠΦΥ 

 Εγκύκλιοι και διευκρινιστικά έγγραφα σχετικά με την οργάνωση και λειτουργία Δημοσίων 

Μονάδων ΠΦΥ 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



27 

 

 Ιδιωτικοί Φορείς παροχής υπηρεσιών ΠΦΥ 

 Κατάλογος Μονάδων χρόνιας αιμοκάθαρσης (ΜΧΑ) με επιστημονική διασύνδεση που 

λειτουργούν 

 Χορήγηση αιγίδων και έγκριση αρωγής και στήριξης 

 Παγκόσμιες/ Διεθνείς ημέρες 

 Μονάδες/ Υπηρεσίες οικογενειακού προγραμματισμού 

 Μονάδες/ Υπηρεσίες κατ’ οίκον νοσηλείας 

 Τηλεφωνικές γραμμές υγείας κοινωνικής αλληλεγγύης 

 Εγκύκλιοι και διευκρινιστικά έγγραφα σχετικά με την ανάπτυξη προγραμμάτων αγωγής 

υγείας και πρόληψης 

 Υπουργικές αποφάσεις σχετικά με τη στοματική υγεία & οδοντιατρική περίθαλψη 

 Εγκύκλιοι και διευκρινιστικά έγγραφα σχετικά με τη στοματική υγεία & οδοντιατρική 

περίθαλψη 

 

Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΦΟΡΕΩΝ 

ΘΕΜΑΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 

 Π.Δ. ίδρυσης Δημόσιων Νοσοκομείων. 

 Π.Δ. αλλαγής σκοπού Δημόσιων Νοσοκομείων. 

 Κ.Υ.Α. Έκδοσης- Τροποποίησης- Συμπλήρωσης οργανισμών λειτουργίας δημόσιων 

νοσοκομείων (Ν.Π.Δ.Δ.). 

 Κ.Υ.Α. Έκδοσης- Τροποποίησης- Συμπλήρωσης εσωτερικών κανονισμών λειτουργίας 

(Ν.Π.Ι.Δ.). 

 Κ.Υ.Α. Σύστασης – μεταφοράς - μετατροπής θέσεων ειδικευόμενων ιατρών. 

 Κ.Υ.Α. Σύστασης – μεταφοράς - μετατροπής θέσεων εξειδικευόμενων ιατρών. 

 Κ.Υ.Α. ανακατανομής κενών θέσεων προσωπικού Δημόσιων Νοσοκομείων. 

 Κ.Υ.Α. ανακατανομής κενών θέσεων προσωπικού  Ν.Π.Ι.Δ. 

 Υ.Α. ανακατανομής θέσεων  ειδικευμένων ιατρών. 

 Υ.Α. μεταφοράς ιατρικών τμημάτων/μονάδων με το προσωπικό τους. 

 Κ.Υ.Α. εγκατάστασης Πανεπιστημιακών κλινικών, εργαστηρίων. 

 Υ.Α. εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας ιατρικής υπηρεσίας των Δημόσιων Νοσοκομείων. 

 Υ.Α. κατ’ εξουσιοδότηση νόμων κανονιστικού περιεχομένου διαφόρων αντικειμένων.  

 Εγκύκλιοι με παροχή οδηγιών προς τις ΔΥΠΕ και τις Διοικήσεις Νοσοκομείων για θέματα περί 

της οργάνωσης και λειτουργίας των Δημόσιων Νοσοκομείων και λοιπού περιεχομένου. 

 Πίνακας υφιστάμενων Δημόσιων Νοσοκομείων και στοιχείων επικοινωνίας αυτών. 

 Πίνακας οργανικών κλινών των Δημόσιων Νοσοκομείων. 

 Εγκύκλιοι με οδηγίες προς τις Διοικητικές Περιφέρειες περί της οργάνωσης και λειτουργίας 

των ιδιωτικών κλινικών. 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



28 

 

 Πίνακας αναλυτικών στοιχείων οργάνωσης των ιδιωτικών κλινικών (τμήματα, κλίνες, 

μονάδες, είδος, στοιχεία επικοινωνίας). 

 Υ.Α. για τον καθορισμό των όρων και προϋποθέσεων σύστασης και λειτουργίας ειδικών 

κέντρων, μονάδων, ιατρείων στα νοσοκομεία και τις ιδιωτικές κλινικές για τη διενέργεια 

συγκεκριμένων ιατρικών πράξεων, μετά από γνώμη του ΚΕ.Σ.Υ. ή άλλων αρμοδίων οργάνων. 

 Υ.Α. για την αναγνώριση λειτουργίας ειδικών κέντρων, μονάδων, ιατρείων σε δημόσια 

νοσοκομεία και ιδιωτικές κλινικές.  

 Κανονιστικές πράξεις που αφορούν εναρμόνιση νομοθετικού πλαισίου με κοινοτικές οδηγίες 

για θέματα ασφάλειας αίματος. 

 Οργανισμοί  Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας και Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας.  

 Υπουργική Απόφαση ορισμού Κέντρων Αίματος, υπαγωγής νοσοκομειακών υπηρεσιών 

αιμοδοσίας σ’ αυτά και προδιαγραφές λειτουργίας τους. 

 Υπουργικές Αποφάσεις έγκρισης σκοπιμότητας και επιχορήγησης για την προμήθεια 

ασθενοφόρων οχημάτων του Ε.Κ.Α. Β.  

 ΚΥΑ για την υλοποίηση του έργου «Σχεδιασμός, υλοποίηση, φιλοξενία και υποστήριξη 

Κεντρικού Πληροφοριακού Συστήματος για την υποστήριξη των αρμοδιοτήτων του Εθνικού 

Κέντρου Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) και των Υπηρεσιών Αιμοδοσίας των Νοσοκομείων της Χώρας»,  

από την ΕΔΕΤ ΑΕ. 

 Υπουργικές αποφάσεις που αφορούν στον τρόπο και στις διαδικασίες διακίνησης των 

εκτάκτων και μη περιστατικών και της παροχής επείγουσας ιατρικής βοήθειας, τόσο από  το 

ΕΚΑΒ, όσο και από τα ασθενοφόρα των υγειονομικών μονάδων της χώρας, καθώς και η 

διασύνδεση των Τ. Ε. Π. των Νοσοκομείων με το ΕΚΑΒ. 

 Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών μεταφοράς αίματος προς μετάγγιση σε συνεργασία με 

συναρμόδιες υπηρεσίες. 

 Εγκύκλιοι για διάφορα θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος. 

 Υ.Α. καθορισμού όρων και προϋποθέσεων λειτουργίας μονάδων μεταμοσχεύσεων, μονάδων 

εφαρμογής ιστών και κυττάρων, τραπεζών ΟΠΑ και τραπεζών ιστών και κυττάρων και 

οργανισμούς προμήθειας και οργανισμούς αφαίρεσης. 

 Υ.Α. χορήγησης αδειών λειτουργίας σε μονάδες μεταμόσχευσης, σε μονάδες εφαρμογής 

ιστών και κυττάρων, σε τράπεζες ΟΠΑ και σε τράπεζες ιστών και κυττάρων σε οργανισμούς 

προμήθειας και οργανισμούς αφαίρεσης.  

 Υ.Α. για καθορισμό ιατρικών κριτηρίων ανά είδος οργάνων προς μεταμόσχευση, σύστημα 

μοριοδότησης για την κατάταξη υποψηφίων ληπτών στο Εθνικό Μητρώο και κάθε άλλο 

σχετικό οργανωτικό θέμα.  

 Ο καθορισμός των νοσηλίων των Νοσοκομείων και Ιδιωτικών Κλινικών, σε συνεργασία με τις 

συναρμόδιες Υπηρεσίες και Φορείς.  

 Η κοστολόγησης των ιατρικών πράξεων, σε συνεργασία με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες και 

Φορείς. 

 Η εποπτεία και ο έλεγχος της Σύστημα Κοστολόγησης Νοσοκομειακών Υπηρεσιών (Συ.Κ.Ν.Υ.)  

 Έγκριση του Σχεδίου της Σύμβασης μεταξύ του ΕΟΠΥΥ και Ιδιωτικών Κλινικών. 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



29 

 

 Ο καθορισμός των δικαιούχων δωρεάν ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης, σε συνεργασία με 

τις συναρμόδιες Υπηρεσίες και Φορείς. 

 Πίνακας οικονομικών στοιχείων για κόστος νοσηλείας ανασφαλίστων και οικονομικά 

αδυνάτων. 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Αρχείο με τις Μονάδες Ψυχικής Υγείας (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ) στο οποίο συμπεριλαμβάνονται τα 

κάτωθι: 

- Φορέας 
- Τίτλος μονάδας ψυχικής υγείας 
- Περιγραφή 
- Ομάδα στόχος 
- Νομός 
- Τύπος μονάδας ψυχικής υγείας 
- Στοιχεία επικοινωνίας φορέων 

 Στοιχεία Μελών Τομεακών Επιτροπών Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων και Τομεακών Επιτροπών 

Παιδιών και Εφήβων 

 Διαθέσιμες κενές θέσεις σε Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ) 

 Μονάδες αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας που εκδίδουν πιστοποιητικά ύστερα από 

διάγνωση μαθησιακών δυσκολιών 

 Αποτελέσματα πρωτοβάθμιου ελέγχου κοστολόγησης παραχθέντος θεραπευτικού έργου 

των μονάδων ψυχικής υγείας των ΝΠΙΔ μκχ σε μηνιαία βάση 

 Επιχορηγήσεις από κρατικό προϋπολογισμό των μονάδων ψυχικής υγείας των ΝΠΙΔ μκχ 

 Επιχορηγήσεις από κρατικό προϋπολογισμό για άπορους και ανασφάλιστους των 

ψυχιατρικών νοσοκομείων και Κ.Θ.-Κ.Υ. Λέρου  

 Επιχορηγήσεις από κρατικό προϋπολογισμό του Κοινοτικού Κέντρου Ψυχικής Υγιεινής 

Ζωγράφου  

 Ετήσια απολογιστικά στοιχεία ανά μονάδα ψυχικής υγείας των ΝΠΙΔ μκχ που αφορούν στο 

υποβληθέν θεραπευτικό έργο 

 Αρχείο με Κοινωνικούς Συνεταιρισμούς Περιορισμένης Ευθύνης (Κοι.Σ.Π.Ε.) στο οποίο 

συμπεριλαμβάνονται τα κάτωθι: 

- Επωνυμία του Κοι.Σ.Π.Ε., διακριτικός τίτλος 
- Έτος ίδρυσης 
- Τομέας Ψυχικής Υγείας 
- Διεύθυνση, Νομός 
- Στοιχεία επικοινωνίας 
- Δραστηριότητες Κοι.Σ.Π.Ε. 

 Επιχορηγήσεις από κρατικό προϋπολογισμό των Κοι.Σ.Π.Ε. ως μονάδες ψυχικής υγείας 

 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



30 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Αποτελέσματα εξετάσεων ιατρών για απόκτηση τίτλου ειδικότητας 

 Αποτελέσματα εξετάσεων για απόκτηση βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος Φυσικών 

Νοσοκομείου-Ακτινοφυσικών Ιατρικής 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Στατιστικά στοιχεία αναφορικά με τα προγράμματα καταπολέμησης κουνουπιών 

 Στατιστικά Στοιχεία Υγειονομικών Ελέγχων (επιχειρήσεων υγειονομικού ενδιαφέροντος, 

ανθυγιεινές εστίες, κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, κ.α.) 

 Στατιστικά Στοιχεία Ελέγχων σε Σχολικά Κυλικεία       

 Λίστα με τα αναγνωρισμένα φυσικά μεταλλικά νερά  

 Αριθμός αποφάσεων για τη μείωση αποστάσεων κοιμητηρίων από το Σχέδιο 

Πόλης/μεμονωμένες κατοικίες από το 2014 έως σήμερα 

 Δύο Εκθέσεις ποιότητας νερού ανθρώπινης κατανάλωσης της χώρας για τις τριετίες 2008-

2010 και 2011-2013 

 Στοιχεία Διαχείρισης Αποβλήτων Υγειονομικών Μονάδων 

 Τα αριθμητικά σύνολα εγκυκλίων που έχουν εκδοθεί για διάφορα θέματα προστασίας της 

δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος.  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΑΡΜΑΚΟΥ 

 Υπουργικές Αποφάσεις περί διατάξεων τιμολόγησης φαρμάκων ανθρώπινης χρήσης 

 Δελτία Τιμών Φαρμάκων Ανθρώπινης Χρήσης 

 Θετικοί Κατάλογοι Συνταγογραφούμενων Φαρμάκων 

 Κατάλογοι για τη Θεραπεία Σοβαρών Ασθενειών της παρ.2 του άρθρου 12 του Ν. 3816/2010 

 Αποφάσεις επιβολής διοικητικών κυρώσεων για παραβάσεις της φαρμακευτικής και της περί 

προϊόντων υγείας και καλλυντικών νομοθεσίας   

 Αποφάσεις εγκρίσεων δαπανών Ε.Ο.Φ. 

 Λοιπές Κανονιστικές Πράξεις του Τμήματος Φαρμάκου 

 Αποφάσεις αποδοχής ή απόρριψης προσφυγών φαρμακοποιών  

 Αποφάσεις ανάκλησης αδειών λειτουργίας φαρμακείων λόγω παραβάσεων της 

φαρμακευτικής νομοθεσίας 

 Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις σχετικά με ρυθμίσεις επαγγέλματος φαρμακοποιού και 

ίδρυση φαρμακείου 

 Συνολικός αριθμός λειτουργούντων φαρμακείων ανά τρίμηνο – Νέα φαρμακεία που άνοιξαν 

και φαρμακεία που έκλεισαν 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



31 

 

 Αποφάσεις Υπαγωγής φαρμακευτικών σκευασμάτων στις διατάξεις του ν.    4139/2013 «περί 

εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες διατάξεις». 

 Aποφάσεις Υπαγωγής φαρμακευτικών ουσιών (κοινή υπουργική απόφαση με Υπουργό 

Δικαιοσύνης) στις διατάξεις του ν. 4139/2013 «περί εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες 

διατάξεις». 

 Αποφάσεις Εισαγωγής-εξαγωγής ιδιοσκευασμάτων ή πρώτων υλών που υπάγονται στις 

διατάξεις περί ναρκωτικών και αφορούν σε αιτήματα φαρμακευτικών εταιρειών και 

φαρμακαποθηκών. 

 Αποφάσεις χορήγησης αδειών αγοράς ναρκωτικών   φαρμάκων  του κρατικού μονοπωλίου 

σε νοσοκομεία, ιδιωτικές κλινικές και φαρμακεία , ή επιστροφής ληγμένων ναρκωτικών από  

νοσοκομεία , ιδιωτικές  κλινικές  ή ανάκλησης  χορήγησης  ναρκωτικών  σε  φαρμακεία. 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΕΞΑΡΤΗΣΕΩΝ 

 Αρχείο με το είδος των παρεχόμενων υπηρεσιών φορέων του άρθρου 51 του ν. 4139/2013, 

όπως ισχύει, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται τα κάτωθι : 

- Φορέας 

- Είδος Παρεχόμενης Υπηρεσίας 

 Αρχείο με Κέντρα Πρόληψης των Εξαρτήσεων και Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής Υγείας, το 

οποίο περιλαμβάνει : 

- Περιφέρεια 

- Τηλέφωνο Επικοινωνίας 

- Φαξ 

- Emails 

- Ιστοσελίδα 

  Αρχείο με τους εγκεκριμένους φορείς για την αντιμετώπιση των ναρκωτικών που 

περιλαμβάνει τα κάτωθι : 

- Επωνυμία φορέα 

- Ιστοσελίδα φορέα 

 Αρχείο με τις τηλεφωνικές γραμμές βοήθειας για τις εξαρτήσεις, το οποίο περιλαμβάνει τα 

κάτωθι : 

- Επωνυμία τηλεφωνικής γραμμής 

- Αριθμός τηλεφωνικής γραμμής  

- Φορέας υποστήριξης της τηλεφωνικής γραμμής 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



32 

 

 Αρχείο με κατάλογο προγραμμάτων – δομών φορέων του άρθρου 51 του ν. 4139/2013, όπως 

ισχύει, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται τα κάτωθι: 

- Είδος προγράμματος – δομής 

- Ονομασία προγράμματος 

- Επωνυμία φορέα υλοποίησης προγραμμάτων-δομών 

 Αρχείο με τα Ιατρεία Διακοπής Καπνίσματος ανά την Επικράτεια : 

-  Φορέας / Νοσοκομείο 

- Υπεύθυνος Ιατρείου 

- Τηλέφωνα 

- Emails 

- Ταχυδρομική Διεύθυνση 

 Αρχείο με τους φορείς που παρέχουν υπηρεσίες απεξάρτησης από τις εξαρτήσεις από τον 

καπνό, το αλκοόλ, το διαδίκτυο, το τζόγο,  κλπ. 

-Ιστοσελίδα Φορέα 

 Ατομικές Διοικητικές Πράξεις – Υπουργικές Αποφάσεις επιβολής προστίμων 

 Νομοθετικές ρυθμίσεις αρμοδιότητας του τμήματος 

 Κανονιστικές πράξεις (Υ.Α., Κ.Υ.Α.) 

 Ερμηνευτικές εγκύκλιοι και οδηγίες  

 Ευρωπαϊκές Οδηγίες σχετικά με την πολιτική του καπνού – Διεθνείς Συμβάσεις 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

 Απόφαση κατανομής πιστώσεων Προϋπολογισμού εκάστου έτους σε επιμέρους Κωδικούς 

Αριθμούς Εξόδων (ΚΑΕ). 

 Μηνιαία εκτέλεση προϋπολογισμού λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης εποπτείας Υπ. 

Υγείας (εκτός Νοσοκομείων ΝΠΔΔ και Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) – Έσοδα, Έξοδα, Στοιχεία Ισολογισμού. 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΦΟΡΕΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Στοιχεία υποβαλλόμενων προϋπολογισμών των εποπτευόμενων φορέων. 

 Στοιχεία ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων των εποπτευόμενων φορέων. 

 Στοιχεία επιχορηγήσεων που παρέχονται στους εποπτευόμενους φορείς. 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



33 

 

 Στοιχεία οικονομικών αποτελεσμάτων των εποπτευόμενων φορέων. 

 Στοιχεία ελλειμμάτων και οφειλών, των εποπτευόμενων φορέων. 

 Στοιχεία του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

 Στοιχεία Εκτέλεσης Προϋπολογισμού Υπουργείου Υγείας 

 Προτάσεις ένταξης έργων εθνικού σκέλους 

 Προτάσεις πιστώσεων έργων για την έκδοση Συλλογικής Απόφασης Ένταξης (ΣΑΕ) 

 Ανακατανομή πιστώσεων έργων ΣΑΕ 

 Αιτήματα χρηματοδότησης ΣΑΕ εθνικού σκέλους  

 Αποφάσεις κατανομής χρηματοδότησης σε έργα εθνικού σκέλους 

 Απόφαση κατανομής πιστώσεων ανα ΚΑΕ του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

 Αποφάσεις ορισμού ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ ως διαχειριστές έργων  

 Αριθμός αναλήψεων και ανακλήσεων των ΚΑΕ δαπανών μισθοδοσίας του προϋπολογισμού 

των Ε.Φ. 110, 210, 230, 240, 260, 270, του Φ. 15 

 Αριθμός αναλήψεων και ανακλήσεων των ΚΑΕ δαπανών εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων 

που αφορούν αποδοχές του προϋπολογισμού των Ε.Φ. 110, 210, του Φ. 15 

 Αριθμός αποφάσεων έγκρισης διάθεσης αποζημιώσεων υπερωριακής, νυχτερινής και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασίας υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Υγείας.  

 Αριθμός αποφάσεων έγκρισης διάθεσης εφημεριών ιατρών στο ΕΚΕΠΥ  του Υπουργείου 

Υγείας.  

 Αριθμός αποφάσεων έγκρισης διάθεσης αποζημιώσεων επιδόματος στην αλλοδαπή 

υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Υγείας.  

 Αριθμός αποφάσεων έγκρισης διάθεσης αμοιβών μελών συμβουλίων, επιτροπών και 

ομάδων εργασίας υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Υγείας.  

 Αριθμός αποφάσεων έγκρισης διάθεσης αποζημιώσεων συνταξιούχων πρώην υπαλλήλων 

της Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Υγείας.  

 Αριθμός έκδοσης Χρηματικών Ενταλμάτων για πληρωμή δαπανών μισθοδοσίας τακτικής και 

πρόσθετης του προϋπολογισμού των Ε.Φ. 110, 230, 240, του Φ. 15 

 Αριθμός εγγράφων αποστολής στο ΓΛΚ οικονομικών στοιχείων μισθοδοσίας υπαλλήλων που 

συνταξιοδοτούνται 

 Δεδομένα διαγωνισμών Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Υγείας 

o Αριθμός Διακηρύξεων διαγωνισμών ανά είδος (απευθείας ανάθεση, συνοπτικός, 

ανοικτός δημόσιος, ανοικτός διεθνής, διαπραγμάτευση, συμφωνία-πλαίσιο) 

o Αριθμός ματαιώσεων διαγωνισμών ανά είδος (απευθείας ανάθεση, συνοπτικός, 

ανοικτός δημόσιος, ανοικτός διεθνής, διαπραγμάτευση, συμφωνία-πλαίσιο) 

o Αριθμός συμβάσεων 

 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



34 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ & ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΚΕ.Σ.Υ 

 Συγκεντρωτικός Πίνακας Αποφάσεων της Εκτελεστικής Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου 
Υγείας (Κε.Σ.Υ.) 

 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 ΚΥΑ ή ΥΑ σχετικά με θέματα που άπτονται αρμοδιοτήτων (οργάνωσης και λειτουργίας) του 

ΕΟΠΥΥ.   

 Απαντήσεις σε ερωτήσεις βουλευτών. 

 Έγγραφα προς εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου Υγείας, με τα οποία δίνονται οδηγίες 

και πληροφορίες για θέματα αρμοδιότητας ΕΟΠΥΥ. 

 Έγγραφα προς ΕΟΠΥΥ για ενέργειες στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του. 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

 Υ.Α. αναγνώρισης Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης. 

 Υ.Α. παύσης αναγνώρισης Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης. 

 Υ.Α. αναγνώρισης διαγνωστικών εργαστηρίων ως «Εξειδικευμένα Διαγνωστικά Εργαστήρια 

Σπάνιων και Πολύπλοκων Νοσημάτων». 

 Μητρώο αναγνωρισμένων Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης. 

 Διευκρινιστικές Εγκυκλίους, οι οποίες θα σχετίζονται με τις ανωτέρω αναφερόμενες Υ.Α. 

ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 Ετήσιες εκθέσεις πεπραγμένων 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΛΗΠΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Νομοθεσία αναφορικά με την προστασία των δικαιωμάτων των ληπτών υπηρεσιών υγείας 

και τα σχετικά αρμόδια όργανα. 

 Υπουργικές Αποφάσεις αναφορικά με την προστασία των δικαιωμάτων των ληπτών 

υπηρεσιών υγείας και τα σχετικά αρμόδια όργανα. 

 Εγκύκλιοι για την Ευρωπαϊκή Μέρα για τα Δικαιώματα Ασθενούς. 

 Εγκύκλιοι αναφορικά με την προστασία των δικαιωμάτων των ληπτών υπηρεσιών υγείας, 

που εκδίδονται από το Τμήμα. 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



35 

 

 Γενικές Οδηγίες του Τμήματος προς τα Νοσοκομεία του Ε.Σ.Υ. αναφορικά με την προστασία 

των δικαιωμάτων των ληπτών υπηρεσιών υγείας. 

 Στατιστικά στοιχεία καταγγελιών Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. ανά Υ.ΠΕ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 Διαγράμματα- Σκαριφήματα Στεγαστικών Προγραμμάτων 

 Βάση Δεδομένων Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού Υψηλού Κόστους, Δημόσιων Φορέων  

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΕΞΑΡΤΗΣΕΩΝ 

 Υπηρεσιακά και ενημερωτικά σημειώματα σχετικά με τις αρμοδιότητες – προτάσεις περί 

θεμάτων αρμοδιότητας  

Γ. ΣΥΝΟΛΑ ΕΓΓΡΑΦΩΝ, ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΘΑ 
ΔΙΑΤΕΘΟΥΝ ΜΕ ΕΠΙΒΟΛΗ ΟΡΩΝ ΜΕΣΩ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ Η ΤΕΛΩΝ, ΣΥΜΦΩΝΑ 

ΜΕ ΤΑ ΑΡΘΡΑ 7 ΕΩΣ 9 ΤΟΥ Ν.4305/2014 (ΦΕΚ Α’/237/31-10-2014). 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



36 

 

 Πορίσματα Σ.Ε.Υ.Υ.Π. 

 Εμπιστευτικά έγγραφα 

 Δικαιολογητικά ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μονάδων απεξάρτησης που ενδέχεται να 

αποσταλούν στην υπηρεσία μας 

 Υπηρεσιακά και ενημερωτικά σημειώματα και η εν γένει εσωτερική / υπηρεσιακή 

αλληλογραφία  

 Πορίσματα ελεγκτικών οργάνων (Σ.Ε.Υ.Υ.Π., Δ/νσεις Δημόσιας Υγείας των Περιφερειών, 

Γενικό Χημείο του Κράτους, Υπηρεσίες Τελωνείων της Α.Α.Δ.Ε.) 

 Έγγραφα με εμπιστευτικό περιεχόμενο (εμπορικό, βιομηχανικό, επιχειρηματικό, 

επαγγελματικό ή εταιρικό απόρρητο) εισερχόμενα από ή εξερχόμενα προς εταιρείες, 

ιδιώτες, φορείς και υπηρεσίες 

 Έγγραφα ή τμήματα αυτών που εμπεριέχουν δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 

 Έγγραφα, πληροφορίες και δεδομένα για την πρόσβαση στα οποία απαιτείται από ειδικές 

διατάξεις η απόδειξη ειδικού εννόμου συμφέροντος από τους πολίτες ή τις επιχειρήσεις. 

 
 
 

Δ. ΣΥΝΟΛΑ ΕΓΓΡΑΦΩΝ, ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΚΕΙΝΤΑΙ 
ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥΣ ΠΟΥ ΤΙΘΕΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΓΡ.1 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 ΤΟΥ 

Ν.4305/2014 (ΦΕΚ Α’/237/31-10-2014) ΚΑΙ ΔΕΝ ΔΙΑΤΙΘΕΝΤΑΙ ΓΙΑ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΧΡΗΣΗ. 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ & ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Αντιμετώπιση θεμάτων απορρεόντων από τη συμμετοχή της Ελλάδος σε Διεθνείς 

Οργανισμούς. 

 Μεταφράσεις κειμένων. 

 Αντιμετώπιση θεμάτων απορρεόντων από τη συμμετοχή της Ελλάδος σε Όργανα 

Ευρωπαϊκής Κοινότητας. 

 Μεταφράσεις κειμένων. 

 

ΔIEΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



37 

 

 Αποφάσεις χορήγησης έγκρισης αναρρωτικών αδειών. 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 Βάση Δεδομένων Δελτίων Λειτουργίας Τμημάτων Βϊοιατρικής Τεχνολογίας, Δημόσιων 

Φορέων. 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 

ΦΟΡΕΩΝ 

 Αποφάσεις έγκρισης αεροδιακομιδών. 

 Αιτήματα από ΕΟΜ για επιχορήγηση δαπανών ανεύρεσης δοτών μυελού των οστών για 

ανασφάλιστους ασθενείς.  

 Y.Α. παροχής δωρεάν ιατρονοσηλευτικής περίθαλψης σε ανασφάλιστους ασθενείς σε 

ιδιωτικούς φορείς περίθαλψης. 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Προσωπικό των Μονάδων Ψυχικής Υγείας (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ) 

 Στοιχεία ωφελουμένων των Μονάδων Ψυχικής Υγείας (ΝΠΙΔ) 

 Σύνθεση των μελών των ΔΣ των Κοι.Σ.Π.Ε. 

 Σύνθεση των μελών των ΔΣ των ΝΠΙΔ μκχ που λειτουργούν μονάδες ψυχικής υγείας 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

 Τα στοιχεία που αφορούν το μηχανισμό αυτόματης επιστροφής νοσοκομειακής 

φαρμακευτικής δαπάνης (claw back).  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



38 

 

 Αποφάσεις που περιέχουν προσωπικά φορολογικά δεδομένα 

 Αποφάσεις ανάληψης στο εσωτερικό – εξωτερικό του Συντονιστή για την αντιμετώπιση των 

Ναρκωτικών 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες μετακινουμένων Κεντρικής 

Υπηρεσίας στο εσωτερικό  

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες μετακινουμένων Κεντρικής 

Υπηρεσίας στο εξωτερικό  

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες προμηθειών, παροχής 

υπηρεσιών της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες προμηθειών, παροχής 

υπηρεσιών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες προμηθειών, παροχής 

υπηρεσιών της Επιτροπής Προμηθειών Υγείας 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για δαπάνες προμηθειών, παροχής 

υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Ιατρικής Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για επιχορήγηση ΝΠΔΔ για α) λειτουργικά 

και β) δικαστικά 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για επιχορήγηση ΝΠΙΔ 

 Αποφάσεις ανάληψης και δέσμευσης πίστωσης για καταβολή εισφορών και συνδρομών 

στους διεθνείς οργανισμούς 

 Αποφάσεις ανάληψης για απόδοση εσόδων στον ΕΟΦ 

 Καταχώρηση στο μητρώο δεσμεύσεων όλων των προαναφερομένων αναλήψεων  

 Τήρηση λογιστικών βιβλίων που προβλέπονται από τις διατάξεις  

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών μετακινουμένων Κεντρικής Υπηρεσίας στο εσωτερικό 

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών μετακινουμένων Κεντρικής Υπηρεσίας στο εξωτερικό 

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών προμηθειών, παροχής υπηρεσιών Κεντρικής Υπηρεσίας 

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών προμηθειών, παροχής υπηρεσιών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Υγείας 

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών προμηθειών, παροχής υπηρεσιών της Επιτροπής 

Προμηθειών Υγείας 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



39 

 

 Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών προμηθειών, παροχής υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής 

Ιατρικής Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 

 Έλεγχος δικαιολογητικών επιχορήγησης ΝΠΔΔ 

 Έλεγχος δικαιολογητικών επιχορήγησης ΝΙΔΔ 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή μετακινουμένων 

εσωτερικού – εξωτερικού 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών Κεντρικής 

Υπηρεσίας 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών της Εθνικής 

Σχολής Δημόσιας Υγείας 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών της Επιτροπής 

Προμηθειών Υγείας 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών της Εθνικής Αρχής 

Ιατρικής Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών ΝΠΔΔ 

 Έκδοση τίτλου πληρωμής (χρηματικού εντάλματος) για πληρωμή δαπανών ΝΠΙΔ 

 Απαντήσεις σε ερωτήσεις βουλευτών 

 Σύνταξη έκθεσης προς την ΔΥΕΕ  

 Απόφαση έγκρισης δαπανών για ποσά άνω των 100.000,00 ευρώ (μισθώματα, αίμα, κοκ) 

 Απόφαση έγκρισης συμψηφιστικών ενταλμάτων 

 Απόφαση έγκρισης επιχορηγήσεων σε ΝΠΔΔ (δικαστικά, λειτουργικά) 

 Απόφαση έγκρισης επιχορηγήσεων σε ΝΙΔΔ (λειτουργικά)  

 Απόφαση έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής 

 Σύνταξη έκθεσης επί διαφωνιών ως προς τη νομιμότητα και κανονικότητα των 

εκκαθαρισμένων δαπανών 

 Σύνταξη έκθεσης για την κίνηση επιτόπου ελέγχου 

 Τακτοποίηση χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής 

 Εισήγηση για καταλογισμό δημοσίου υπολόγου 

 Έκδοση επιτροπικών ενταλμάτων για μεταβίβαση πιστώσεων στους δευτερεύοντες 

διατάκτες 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



40 

 

 Έκδοση συμψηφιστικών ενταλμάτων για την εμφάνιση των εξόδων που βαρύνουν το 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

 Έκδοση λοιπών συμψηφιστικών ενταλμάτων  (όπου προβλέπεται) 

 Εισήγηση για έκδοση εντολών προς τους οικείους εκκαθαριστές αποδοχών για επίσχεση των 

αποδοχών δημοσίων υπολόγων που καθυστερούν την απόδοση λογαριασμού 

 Εισήγηση προς αρμόδιο επίτροπο Ελεγκτικού Συνεδρίου για καταλογισμό του υπερήμερου 

υπολόγου 

 Έγγραφο προς την Τράπεζα για άνοιγμα λογαριασμού υπολόγου 

 Έκδοση εντολών πληρωμής 

 Αποφάσεις ορισμού υπευθύνου λογαριασμού έργων 

 Αποφάσεις καταλογισμού αχρεωστήτως καταβληθέντων αποδοχών 

 Εισήγηση αρμοδίως για καταλογισμό δημόσιου υπολόγου 

 Έκδοση καταστάσεων xml μέσω ειδικής εφαρμογής της ΕΑΠ για αποζημίωση υπαλλήλων της 

κεντρικής υπηρεσίας του υπουργείου αναφορικά με πρόσθετες αμοιβές , αποζημιώσεις 

 Έκδοση φύλλων διακοπής μισθοδοσίας 

 Τήρηση μητρώου δεσμεύσεων τακτικού προϋπολογισμού για δαπάνες αρμοδιότητας 

τμήματος 

 Τήρηση μισθολογικών μητρώων υπαλλήλων της κεντρικής υπηρεσίας 

 Τήρηση μητρώου πάσης φύσεως προσωπικού 

 Βεβαιώσεις σχετικών προβλέψεων στο προϋπολογισμό επί πράξεων διορισμών, εντάξεων, 

μετατάξεων, αποσπάσεων και προαγωγών του προσωπικού κάθε κατηγορίας του 

υπουργείου 

 Βεβαιώσεις για τακτικές αποδοχές, πρόσθετες αμοιβές αποζημιώσεις καθώς και για 

ασφαλιστικές  κρατήσεις των  υπαλλήλων της κεντρικής υπηρεσίας  του υπουργείου 

 Βεβαιώσεις ετησίων αποδοχών 

 Παροχή στοιχείων επί θεμάτων που αφορούν αρμοδιότητες του τμήματος 

 Παροχή απόψεων στα δικαστήρια για θέματα αρμοδιότητας του τμήματος 

 Παροχή οικονομικών στατιστικών στοιχείων περί δαπανών μισθοδοσίας 

 Απαντήσεις σε ερωτήματα, αναφορές βουλευτών 

 Υποβολή μηνιαίων συγκεντρωτικών καταστάσεων καταβολής μισθοδοσίας στην Δ24 του 

γενικού λογιστηρίου του κράτους για τους ειδικούς φορείς 110, 210, 260, 270 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



41 

 

 Ηλεκτρονική υποβολή τακτικής μισθοδοσίας υπαλλήλων (μόνιμοι, ΙΔΑΧ,ΙΔΟΧ)  κεντρικής 

υπηρεσίας , εσδυ, εθνικής συντονίστριας κατά των ναρκωτικών (μορφή xml) μέσω ειδικής 

πλατφόρμας της ΕΑΠ 

 Ηλεκτρονική υποβολή  των ετησίων βεβαιώσεων αποδοχών και δικαστικών αποφάσεων σε 

ηλεκτρονική πλατφόρμα του TAXISNET 

 Ηλεκτρονική υποβολή σε πλατφόρμα του ΙΚΑ, ΤΣΑΥ των ασφαλιστικών κρατήσεων 

εργαζομένων 

 Ηλεκτρονική καταχώρηση σε πλατφόρμα του υπουργείου οικονομικών (εφαρμογή ΟΠΣ - 

SAP) αποφάσεων ανάληψης, ανάκλησης,  έγκρισης διάθεσης, μεταβολών  στους ΚΑΕ του 

εκτελουμένου προϋπολογισμού 

 Τίτλοι πληρωμής (χρηματικά εντάλματα) που περιέχουν προσωπικά φορολογικά δεδομένα 

με τα σχετικά δικαιολογητικά εξόφλησης τους τα οποία απαιτούνται  για την παραγωγή στο 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Δημοσιονομικής Πολιτικής (ΟΠΣΔΠ) ηλεκτρονικών 

εντολών μεταφοράς και πίστωσης λογαριασμού προς την Τράπεζα της Ελλάδος για την 

εξόφληση των εκδιδόμενων χρηματικών ενταλμάτων με πίστωση των τραπεζικών 

λογαριασμών των δικαιούχων και την απόδοση των διενεργούμενων κρατήσεων υπέρ 

τρίτων σε αυτούς. Ειδικότερα τίτλοι πληρωμής (χρηματικά εντάλματα) με τα σχετικά 

δικαιολογητικά εξόφλησης τους για: 

o πληρωμή μετακινουμένων εσωτερικού – εξωτερικού 

o πληρωμή δαπανών Κεντρικής Υπηρεσίας 

o πληρωμή δαπανών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Υγείας 

o πληρωμή δαπανών της Επιτροπής Προμηθειών Υγείας 

o πληρωμή δαπανών της Εθνικής Αρχής Ιατρικής Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 

o πληρωμή δαπανών ΝΠΔΔ 

 Δικαιολογητικά που περιέχουν προσωπικά φορολογικά δεδομένα των δικαιούχων, για τη 

διενέργεια συμψηφισμών και απόδοση στο Δημόσιο και στα οικεία ασφαλιστικά ταμεία των 

οφειλών των δικαιούχων που αναγράφονται στις σχετικές βεβαιώσεις φορολογικών και 

ασφαλιστικών οφειλών.  

 Ενημερωτικά σημειώματα προς τους δικαιούχους και τους φορείς για την έκδοση 

χρηματικών ενταλμάτων και την πληρωμή των δικαιούχων.  

 Στοιχεία για την καταχώρηση και τήρηση των Μητρώων Κατασχέσεων και Εκχωρήσεων.  

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



42 

 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ & ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΚΕ.Σ.Υ 

 Αποφάσεις που εκδίδονται από το Κεντρικό Συμβούλιο Υγείας 

 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 Έγγραφα με τα οποία απαντώνται ή διαβιβάζονται κατ΄ αρμοδιότητα καταγγελίες 

πολιτών.              

 Έγγραφα παροχής πληροφοριών και απόψεων σε Διοικητικά Δικαστήρια προσφυγών, 

αιτήσεων ακύρωσης κτλ φυσικών ή νομικών προσώπων εναντίον πράξεων της Διοίκησης. 

 

ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 Εντολές διενέργειας ελέγχου και έρευνας 

 Εκθέσεις ελέγχου 

 Αριθμός εντολών και εκθέσεων ελέγχου για τα έτη 2011 και 2012 

 Αριθμός εντολών και εκθέσεων ελέγχου καθώς και ταξινόμησή τους σε επιμέρους 

κατηγορίες ανάλογα με το αντικείμενο και την αφορμή ελέγχου, τους ελεγχόμενους φορείς 

και τα είδη των διαπιστώσεων και προτεινόμενων δράσεων, για τα έτη 2013, 2014 και 2015. 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΛΗΠΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

 Εισερχόμενα και εξερχόμενα εμπιστευτικά έγγραφα που εμπεριέχουν προσωπικά δεδομένα 

και αφορούν σε καταγγελίες πολιτών κατά φορέων υγείας ή γενικότερα σε θέματα 

δικαιωμάτων ληπτών υπηρεσιών υγείας. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Υγείας, σε ευκρινές σημείο 

της οποίας να ανακοινωθεί ότι «μέσα στις υποχρεώσεις του τελικού χρήστη είναι και το να απέχει 

από την προσπάθεια ταυτοποίησης των προσώπων. Ο τελικός χρήστης, επιπλέον, θα πρέπει να 

γνωρίζει ότι εάν διαπιστώσει ότι είναι δυνατή η επαναταυτοποίηση των προσώπων, οφείλει να 

ενημερώσει αμελλητί τον φορέα, ο οποίος, όπως και σε περίπτωση παραβίασης των όρων εκ μέρους 

του χρήστη, μπορεί να ανακαλέσει την άδεια χρήσης». 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2



43 

 

Κάθε προγενέστερη απόφαση παύει να ισχύει από την έκδοση της παρούσας. 

 

 
 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ 

 
 
 
                
                 ΙΩΑΝΝΗΣ  ΜΠΑΣΚΟΖΟΣ 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Όλες οι Γεν. Δ/νσεις, Δ/νσεις, Αυτοτελή Τμήματα και Γραφεία της Κ.Υ. του Υπουργείου 

Υγείας. 
2. Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
3. Γραφείο Νομικού Συμβούλου 
4. Σ.Ε.Υ.Υ.Π. Αθήνας 
5. Σ.Ε.Υ.Υ.Π. Μακεδονίας – Θράκης 
6. ΚΕ.Σ.Υ. 
7. Ε.Σ.Δ.Υ. 
8. Ε.Κ.Ε.Π.Υ. 
9. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας 
10. Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Γενική Δ/νση Μεταρρυθμιστικής Πολιτικής και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Τμήμα Διαφάνειας, 

Ανοικτής Διακυβέρνησης και Καινοτομίας (Ταχ. Δ/νση: Βασ. Σοφίας 15, Τ.Κ.:10674, Αθήνα) 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο κ. Υπουργού  
2. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 
3. Γραφείο κ.κ. Γενικών Γραμματέων 
4. Γραφείο κ.κ. Γενικών Διευθυντών 
5. Δ/νση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης 
6. κα Κ. Φράγκου, Πρόεδρο της Ο.Δ.Ε. Διαύγειας 

 

ΑΔΑ: ΩΗΩΕ465ΦΥΟ-ΡΣ2


		2018-05-16T09:03:20+0300
	Athens




